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småbarnspedagogiken, i och med att socionomens yrkesroll har förändrats efter den nya 

lagändringen i Lag om småbarnspedagogik 13.7.2018/540. ”Vilka är socionomens kom-

petenser inom småbarnspedagogiken?” valdes till frågeställningen för denna studie. 

Syftet är att granska vilka kunskaper och kompetenser är särskilt viktiga för socionomen 

inom småbarnspedagogiken. Den teoretiska referensramen berör socialpedagogik och 

mångprofessionellt teamarbete inom småbarnspedagogiken. Som metod har använts av 

en allmän litteraturstudie där en kvalitativ innehållsanalys har gjorts på valda artiklar. 

Sex vetenskapliga artiklar och fyra magisteravhandlingar har använts som material i 

denna studie. Artiklarna som använts i studien är från 2013–2023.  Resultaten i denna 

studie visar att det finns ett behov att tydliggöra socionomens arbetsbeskrivning och 

kompetenser inom småbarnspedagogiken. Socionomens roll genomgår en förändrings-

process eftersom socionomens behörighetskrav samt befattningsbenämning har föränd-

rats. Förändringen av socionomens yrkesroll leder till att också arbetsbeskrivningarna 

inom de andra yrkena inom småbarnspedagogiken ska diskuteras och ansvarsområdena 

ska omorganiseras enligt behov. 
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Tämän opinnäytetyön tavoitteena on lisätä ymmärrystä sosionomin kompetensseista var-

haiskasvatuksessa sen jälkeen, kun sosionomin rooli on lainmuutoksen (31.7.2018/540) 

takia muuttunut. Opinnäytetyön tutkimuskysymys on ”Mitkä ovat sosionomin kompe-

tenssit varhaiskasvatuksessa?” Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia mitkä sosionomin 

osaamisalueet ja kompetenssit ovat tärkeitä varhaiskasvatuksessa. Menetelmänä opinnäy-

tetyössä on käytetty yleistä kirjallisuustutkimusta ja analysoitu kuusi tieteellistä artikke-

lia, sekä neljä väitöskirjaa. Artikkelit, joita on käytetty tässä opinnäytetyössä, ovat vuo-

silta 2013–2023. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys on sosiaalipedagogiikka ja mo-

niammatillinen yhteistyö varhaiskasvatuksessa. Tämän opinnäytetyön tulokset osoittavat, 

että sosionomin työnkuva ja kompetenssit edellyttävät selventämistä. Sosionomin rooli 

on muutoksen alaisena johtuen Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) mainittuja sosionomin 

pätevyysvaatimuksia varhaiskasvatuksessa. Muutokset sosionomin roolissa johtavat sii-

hen, että myös muiden ammattiryhmien työtehtäviä ja vastuualueita tulee tarkastella, ja 

vastuualueita eri ammattiryhmien kesken tulee uudelleen organisoida tarpeen mukaan. 
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1. Inledning 
 

 

Inom småbarnspedagogiken i Finland pågår övergripande omställningar på grund av 

lagändringen 2018 och personalens nya behörighetskrav. Även bristen på behörig perso-

nal har varit ett konstant problem inom småbarnspedagogiken under de senaste åren.  An-

delen högskoleutbildad personal ökas fram till 2030 i enlighet med den nya lagen om 

småbarnspedagogiken som trädde i kraft 2018 (540/2018). Den nya lagen ska förbättra 

småbarnspedagogikens kvalitet genom att personalens utbildningsnivå höjs.  Varje yrkes-

grupp ska ha ett tydligt ansvarsområde inom barns fostran, undervisning och vård. (Ut-

bildningsstyrelsen, 2018) 

 

Lagen reglerar behörighet och ansvarsområde för de olika yrken inom småbarnspedago-

giken. Minst två tredjedelar av anställda på daghemmen ska vara lärare eller socionomer 

inom småbarnspedagogik, fram till 2030, och en tredjedel ska vara barnskötare. Minst 

hälften av socionomerna och pedagogerna ska ha behörighet som lärare inom småbarns-

pedagogik. Man strävar efter att trygga ett mångprofessionellt samarbete så att det på alla 

daghem finns yrkespersoner med olika utbildningsbakgrund. De nya uppgiftsbenämning-

arna lyfter bättre fram personalens mångsidiga kompetenser. År 2030 ändras även behö-

righetsvillkor för daghemmets föreståndare. I fortsättningen krävs att föreståndaren har 

behörighet som lärare eller socionom inom småbarnspedagogik, tillräcklig ledarskapsför-

måga samt minst magisterexamen i pedagogik. (Undervisnings- och kulturministeriet, 

2018) 

 

Skillnaderna i barnfamiljers välmående ökar. Den kvalitativa småbarnspedagogiken kan 

motverka flera riskfaktorer som familjerna utsätts för. Kärnan i socionomens arbete är ett 

resursstärkande arbetssätt för att stöda barnen och familjerna. (Talentia, 2023) Sydkusten 

har under 2020 gjort en kartläggning av personalsituationen inom småbarnspedagogiken 

i Svenskfinland. I kartläggningen bad man också kommunerna kommentera hur de ser på 

socionomens roll inom småbarnspedagogiken. Kartläggningen tydde på att de flesta kom-

muner inte ännu visste hur socionomens yrkesroll kommer att se ut. Man avvaktar och 

väntar på att få en nationell uppgiftsbeskrivning och löneklass. Som följd av detta har 
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socionomerna för tillfället en något oklar roll eftersom en gemensam lönesättning och 

arbetsbeskrivning saknas.  Det är viktigt att utbildningsanordnare och kommuner har ett 

nära samarbete för att trygga personalsituationen. (Sydkust, 2019) 

 

Jag har granskat socionomens kompetenser i det mångprofessionella samarbetet inom 

småbarnspedagogiken utgående från ett socialpedagogiskt perspektiv som en teoretisk 

bakgrund. Den personal som idag arbetar inom dagvården i Finland är i huvudsak lärare 

inom småbarnspedagogik vilket förutsätter universitetsexamen, socionomer inom små-

barnspedagogik med examen från yrkeshögskola, och barnskötare som har en yrkesexa-

men. I arbetsteamet kan ingå speciallärare och assistenter. Speciallärare inom småbarns-

pedagogiken ska enligt lagen arbeta med barn som behöver stöd, och med att konsultera 

och handleda den övriga personalen. Arbetsteamet leds av daghemsföreståndare. (Utbild-

ningsstyrelsen, 2018) 

 

Lärdomsprovet strävar efter att svara på frågan vilka av socionomens kompetenser anses 

särskilt viktiga inom småbarnspedagogiken. En enhetlig uppfattning om vad socio-

nomens arbete inom småbarnspedagogiken innebär skulle underlätta för både arbetsgi-

vare och utbildningsanordnare. I den nya lagen om småbarnspedagogik (540/2018) har 

lärare och socionomer skilda befattningsbeteckningar och behörighetsvillkor. Målet med 

den nya lagen är att höja kvaliteten på småbarnspedagogik.  

 

I denna studie granskar jag det interna, mångprofessionella samarbetet samt ledarskapet 

inom småbarnspedagogiken. Målet med småbarnspedagogiken är att stärka den utbild-

ningsmässiga jämlikheten, förebygga marginalisering bland barn och stöda utveckling av 

studiefärdigheter senare i livet. Småbarnspedagogikens betydelse för lärande och utveckl-

ing är kopplat till småbarnspedagogikens kvalitet. De pedagogiska relationerna mellan 

pedagogerna och barn har störst betydelse för barns lärande och socioemotionella ut-

veckling. (Sydkust, 2019) Syftet med den nya lagen om småbarnspedagogik (540/2018) 

är att lyfta fram personalens utbildningsmässiga kompetens. Utbildningsnivån höjer per-

sonalens pedagogiska kompetens och medvetenhet (Utbildningsstyrelsen, 2018). 



9 

 

2. Bakgrund 
 

I detta kapitel belyses relevant bakgrundsinformation och redogörs för de centrala be-

greppen i studien. Dessa är barnens subjektiva rätt till dagvård, Grunderna för planen 

för småbarnspedagogik, förändringarna inom behörighetskraven som styrs av den nya 

lagen om småbarnspedagogik, och faktorer som påverkar kvaliteten av småbarnspeda-

gogiken. 

 

2.1 Centrala begrepp 

 

Med barndagvård avses i lagen om barndagvård 36/1973 vård av barn i en för 

ändamålet inrättad anstalt, nedan kallad daghem, eller vård av barn i enskilt hem eller i 

andra familjeliknande förhållanden, vilken vård nedan kallas familjedagvård och vilket 

vårdhem nedan kallas familjedaghem, samt ledning och övervakning av barns lek och 

sysselsättning inomhus eller utomhus på plats eller område, som reserverats härför. (Lag 

om småbarnspedagogik 540/2018) 

 

För varje barn inom småbarnspedagogik ska en individuell barnets plan för 

småbarnspedagogik göras upp i samarbete med barnet och vårdnadshavaren. Med 

hjälp av planen ska man ställa upp gemensamma mål och tillsammans komma överens 

om hur barnets individuella utveckling, lärande och välbefinnande ska främjas på ett 

systematiskt sätt i småbarnspedagogiken enligt inkluderande principer. Dessa 

inkluderande principer är alla barns lika rättigheter, jämlikhet, likabehandling, icke- 

diskriminering, värdesättning av mångfald samt social delaktighet och gemenskap. 

Olika stödformer ska användas på alla stödnivåer i enlighet med barnets stödbehov. 

Stödet kan omfatta pedagogiska, strukturella och vårdinriktade stödformer. 

(Utbildningsstyrelsen, 2018) 

 

Lagen om småbarnspedagogik (540/2018) trädde i kraft den 1 september 2018. I lagen 

om småbarnspedagogik föreskrivs om barns rätt till småbarnspedagogik, anordnande och 

produktion av småbarnspedagogisk verksamhet samt om en informationsresurs inom 
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småbarnspedagogiken. Den nya lagen förbättrar kvaliteten på småbarnspedagogiken ge-

nom att höja personalens utbildningsnivå och förtydliga personalens uppgiftsbenäm-

ningar. Den nya lagen prioriterar i ännu högre grad barnets bästa i planeringen, anord-

nande och produktionen av småbarnspedagogisk verksamhet samt beslut som gäller den. 

I lagen ingår en skrivning om att barn ska skyddas för våld, mobbning och trakasserier. 

Bestämmelserna om mångprofessionellt samarbete har preciserats. 

 

Småbarnspedagogik är översatt från Early Childhood Education and Care (ECEC). Be-

greppet ersatte ordet barndagvård i lagen om småbarnspedagogik 2015 (580/2015). Ut-

bildningsstyrelsen definierar småbarnspedagogik som en systematisk och målinriktad 

helhet som består av fostran, undervisning och vård av barn och i vilken i 

i synnerhet pedagogiken betonas. Målet med småbarnspedagogiken är att stöda barnets 

uppväxt, utveckling och lärande samt att främja barnets välbefinnande. Syftet med små-

barnspedagogiken har utökats med främjande av likabehandling. Varje barn har rätt till 

20 timmar småbarnspedagogik per vecka eller till småbarnspedagogik i form av heldags-

vård. (Utbildningsstyrelsen, 2020) 

 

Grunderna i socialpedagogik är främjande av integrering och gemenskap samt förebyg-

gande av utanförskap och marginalisering.  Socialpedagogiskt arbete baserar sig på det 

mellanmänskliga, dialogiska förhållningssättet. Det socialpedagogiska förhållningssättet 

grundar sig på demokratins och jämlikhetens ideal och strävar till att stärka delaktighet 

och deltagande hos individer Det socialpedagogiska förhållningssättet kännetecknas av 

respekterande och jämlik växelverkan, stödjande och stärkande av aktörskap och gemen-

skap, delaktighet, samt reflektion av verksamheten i relation till en teoretisk referensram. 

(Nivala & Ryynänen 2019, s. 14 – 15, 21–22, 26, 29) 

 

Barnskötare ska ha antingen grundexamen inom social- och hälsovårdsbranschen, som 

innehåller eller kompletteras med barnpedagogik och vård som en obligatorisk del av 

utbildningen, eller grundexamen i pedagogisk verksamhet och handledning, som 

innehåller eller kompletteras med den obligatoriska examensdelen för småbarnspedago-

gik och familjeverksamhet eller grundexamen i teckenspråkshandledning. För en person 

som har fullgjort examen inom handikapparbete räcker det att slutföra examensdelen att 
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främja barns utveckling, välbefinnande och lärande. Genom att avlägga grundexamen i 

pedagogisk verksamhet och handledning får man en mångsidig kompetens som man be-

höver i uppgifter inom handledning, pedagogik och kommunikation. Man kan arbeta med 

olika pedagogiska uppgifter som en del av en mångprofessionell grupp. Planerad längd 

för utbildningen är tre år. Som barnledare kan man arbeta med uppgifter inom småbarns-

pedagogiken, och har hand om barnets helhetsmässiga välbefinnande. Barnledare arbetar 

med pedagogisk verksamhet, vård och omsorg. (Studieinfo, 2023) 

 

Lärare inom småbarnspedagogik har avlagt kandidatexamen i pedagogik som 

innehåller studier som ger yrkesfärdigheter för pedagogiska uppgifter inom 

småbarnspedagogiken. Tidigare benämning: barnträdgårdslärare. Lärare inom 

småbarnspedagogiken har ansvar för att pedagogiska metoder används och att god 

pedagogik genomförs i det dagliga arbetet inom småbarnspedagogiken. (Helsingfors 

Universitet, 2023) 

 

Socionom inom småbarnspedagogik har minst YH-examen inom social- och 

hälsovård, som innehåller minst 60 studiepoäng i studier inriktade mot 

småbarnspedagogik eller socialpedagogik, eller socionomexamen som har kompletterats 

med nämnda studier. En socionom som har behörighet för lärare inom småbarnspedago-

giken kan fortsätta sina uppgifter efter att lagen trädde i kraft 2018 till slutet av sin karriär. 

Socionomstudier inom småbarnspedagogiken ger inte behörighet till uppgifter inom för-

skoleundervisningen. Efter hösten 2023 utbildar yrkeshögskolorna inte längre socio-

nomer som är behöriga för uppgiften lärare inom småbarnspedagogik. (Utbildningssty-

relsen, 2020) 

 

2.2 Barns subjektiva rätt till dagvård 

 

 

År 1996 trädde dagvårdslagen i kraft som garanterade att alla barn under skolåldern har 

subjektiv rätt till dagvård. I och med den nya lagen steg antalet barn i dagvården. År 

1995 omfattades kring 190 000 barn i Finland av dagvård. Barns subjektiva rätt till 
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Småbarnspedagogik begränsades till 20 timmar i veckan 2016. Genom ändringen av 

lagen om småbarnspedagogik 2020 återinfördes barns subjektiva rätt till 

småbarnspedagogik som heldagsvård vilket innebar att antalet barn inom 

småbarnspedagogiken ökade (Se Figur 1).  

 

 

 

Figur 1. Barn som deltagit i småbarnspedagogik 1985 – 2020. (Källa THL 2020). 

 

 

2021 fanns det 229 128 barn inom dagvård. (Undervisnings- och kulturministeriet, 

2022) Barn ska ha rätt att delta i småbarnspedagogik enligt sitt behov. Rätten till små-

barnspedagogik ska inte vara beroende av vårdnadshavares arbetssituation. Verksam-

heten är avgiftsbelagd och utförs av ett mångprofessionellt team där de olika yrkesgrup-

perna arbetar tillsammans för att genomföra vård, fostran och undervisning för barn un-

der skolåldern. (Undervisnings – och kulturministeriet, 2018) Den mångprofessionella 

personalen som består av yrken med olika utbildningsbakgrund är en viktig resurs och 

en förutsättning för att säkerställa småbarnspedagogik av hög kvalitet där de olika kom-

petenserna utnyttjas på ett ändamålsenligt sätt (Utbildningsstyrelsen. 2018). 
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2.3 Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022) främjar genomförandet av den 

småbarnspedagogiska verksamhet på jämlika grunder i hela landet, uppfyller de mål 

som står skrivna i lagen om småbarnspedagogik, samt styr kvalitetsutvecklingen inom 

småbarnspedagogiken. Grunderna för planen för småbarnspedagogik är en nationell 

föreskrift som utfärdats av Utbildningsstyrelsen. De lokala planerna för 

småbarnspedagogik och barnets plan för småbarnspedagogik ska utarbetas och 

småbarnspedagogiken ska genomföras i enlighet med denna föreskrift. (Utbildningssty-

relsen 2022, s. 4) 

 

Målsättningen är att gynna en balanserad utveckling och lärande för barnet. I grunderna 

för planen inom småbarnspedagogik (2022) framkommer det att pedagogiskt ledarskap 

är en förutsättning för att utveckla verksamhetskulturen, och att det pedagogiska 

ledarskapet innebär att leda, utvärdera och utveckla småbarnspedagogiken på ett 

målinriktat och systematiskt sätt. Det pedagogiska ledarskapet omfattar åtgärder som ger 

personalen förutsättningar för goda arbetsförhållanden, förutsättningar att utveckla och 

utnyttja sin yrkeskompetens och sin utbildning samt att genomföra pedagogisk 

verksamhet. (Utbildningsstyrelsen, 2022 s. 25) 

 

Socionomens kompetens ska utnyttjas i synnerhet i samordningen av tjänster för barn och 

familjer. Enligt utbildningsstyrelsen (2022, s. 30) är samarbetet med vårdnadshavarna en 

viktig del av småbarnspedagogiken vilket kommer fram i Grunderna för planen för I 

framtiden kommer socionomutbildningen allt mera betona det socialpedagogiska per-

spektivet bland annat med att stöda barnets sociala relationer, gruppens gemenskap och 

mobbningsförebyggande arbete, samt med att stöda vårdnadshavare på ett bredare sätt. 

Målet är att främja barns lärande, välbefinnande och mångsidiga kompetens (Se Figur 2). 

Den pedagogiska verksamheten verkställs i samarbete med barnen och daghemspersona-

len i den gemensamma verksamheten. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s. 33) 
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Figur 2. Referensram för den pedagogiska verksamheten (Källa Utbildningsstyrelsen 

Grunderna för planen för småbarnspedagogiken, 2022, s. 39).  

 

2.4 Ändrade behörighetskrav och befattningsbenämningar 

 

 

Socionomer arbetar i olika befattningar på daghem. En del arbetar som lärare inom 

småbarnspedagogiken och andra har endast behörighet som socionomer inom 

småbarnspedagogik enligt Lag om småbarnspedagogik (13.7.2018/540). Lagen avser be-

tona en kompetens som baserar sig på personalens olika utbildningsbakgrund och dag-

hemmets interna mångprofessionella samarbete. Personalen inom småbarnspedagogik 

fick i och med denna lag ändrad behörighet och befattningsbenämningar. För socio-

nomernas del föll deras behörighet som lärare inom småbarnspedagogiken bort och den 

nya befattningsbenämningen är socionom inom småbarnspedagogik. Socionomer kan 
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inte arbeta som förskollärare. Behörigheten för dem som vid lagens ikraftträdande, 

1.9.2018, var anställda som daghemsföreståndare har tryggats med en övergångsbestäm-

melse. (Lag om småbarnspedagogik 540/2018) 

 

Studieinnehållet i en yrkeshögskoleexamen och en universitetsexamen i pedagogik är inte 

identiskt. Pedagogie kandidatexamen ger behörighet att arbeta som lärare inom småbarns-

pedagogik och som förskollärare. Pedagogie magisterexamen ger behörighet att arbeta 

som daghemsföreståndare. Uppgifterna för personal med olika vetenskaplig och kompe-

tensmässig bakgrund tydligt ska framgå enligt de nya uppgiftsbenämningarna. Med stöd 

av övergångsbestämmelsen är alla som vid lagens ikraftträdande uppfyller behörighets-

villkoren för barnträdgårdslärare behöriga att arbeta som lärare eller socionomer inom 

småbarnspedagogiken hela sitt arbetsliv. De studenter som senast 1.9.2019 inledde sina 

studier vid universitetet eller yrkeshögskola för barnträdgårdslärarstudier uppfyllde också 

behörighetsvillkoren om de utexaminerades senast 31.7.2023.  (Undervisnings- och kul-

turministeriet, 2018) 

 

Småbarnspedagogiken är början till ett livslångt lärande vilket betyder att det krävs utbil-

dad personal med pedagogisk kunskap inom småbarnspedagogiken. Personalen inom 

småbarnspedagogik ansvarar för barnens fostran, undervisning och vård i en arbetsge-

menskap som består av flera olika yrkesgrupper som tillsammans utvecklar och stöder 

varandra. Utgångspunkten är barns välbefinnande. Både lärare inom småbarnspedagogik, 

socionom inom småbarnspedagogik och barnskötare med sina mångsidiga kompetenser 

ska utgå från barnets behov och barnets bästa i samarbete med vårdnadshavare. I lagen 

om småbarnspedagogik (540/2018) står det att en socionom inom småbarnspedagogik 

ska avlägga yrkeshögskoleexamen inom hälsovård och det sociala området och att studi-

erna ska innefatta minst 60 studiepoäng inriktade på småbarns- och socialpedagogik. Vi-

dare står det i samma proposition att socionomer inom småbarnspedagogik genom sin 

behörighet erhåller en kompetens om servicesystemet för barn och familjer som kan 

komma väl till pass inom den småbarnspedagogiska verksamheten. (Lag om småbarns-

pedagogik 540/2018) 
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2.5 Faktorer som påverkar kvaliteten av småbarnspedagogi-
ken 

 

Småbarnspedagogiken har en lång gemensam historia med övriga Norden dels genom 

Fröbeltraditionen, dels genom värderingar som ligger till grund för den nordiska 

välfärdstraditionen (Mansikka & Lundkvist, 2019, s. 112). Målet med lagförändringen 

var att höja kompetensnivån och förbättra kvaliteten på småbarnspedagogisk verksamhet.  

Det finns ett tydligt samband mellan hög kompetens och hög utbildningsgrad.  

Den pedagogiska verksamheten förutsätter pedagogisk sakkunskap, och att personalen 

har en gemensam värdegrund. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s. 18) De viktigaste faktorer 

för en kvalitativ småbarnspedagogisk verksamhet enligt Tallberg Broman, Vallberg Roth 

och Rubinstein Reich (2017, s. 24–25, 35) är personalens utbildningsnivå, kunnande, 

kompetens och förhållningssätt samt barngruppens storlek, lokaler, ledning och 

samverkan med vårdnadshavare. 

 

Småbarnspedagogiken i Finland betonar barnens rätt att leka och lära sig genom lek (Ut-

bildningsstyrelsen, 2022, s. 22–23). Småbarnspedagogiken i Finland innefattar en kom-

bination av en socialpedagogisk, nordisk tradition och kunskapsinriktad inriktning. Barn-

gruppen och känslan av att höra till en gemenskap är av central betydelse för barnets 

lärande och delaktighet. I Finland har ansvaret övergått från Social- och hälsovårdsmi-

nisteriet till Ministeriet för utbildning och kultur från och med 2013. Finland är det nor-

diska landet som senast flyttat över ansvaret för småbarnspedagogik till Undervisnings-

ministeriet.  

 

Barnens spontana idéer till verksamhet och verksamhet som personalen planerat ska kom-

plettera varandra. Den pedagogiska verksamheten inom småbarnspedagogiken ska ge-

nomsyra den helhet som består av fostran, undervisningen och vården. Att delta i ett sam-

manhang och känna aktivt aktörskap innebär att höra till och nå en känsla av samhörighet 

för att kunna känna mening i sin vardag. Barnets önskemål och åsikter ska klarläggas och 

beaktas i processen med barnets plan för småbarnspedagogik. Personalen ansvarar för att 

hitta lämpliga metoder för att klarlägga barnets perspektiv. (Utbildningsstyrelsen, 2022, 

s. 6) 
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Tallberg Broman et al. (2017, s. 27 - 28) menar att barn lär och utvecklas bättre i mindre 

grupper. Gruppstorleken kan variera utifrån barnens behov och verksamhetens förutsätt-

ningar. Vid planering av barngrupper är det viktigt att beakta bland annat personalens 

kompetens, lokalernas storlek, barnens bakgrund och ålder. Strukturella faktorer som per-

sonaltäthet och storlek av barngrupper har stor betydelse, speciellt för de yngsta barnen 

och för barn i behov av särskilt stöd.  Personalen ska i enlighet med sin utbildning, sin 

arbetsbeskrivning och sitt ansvarsområde delta i bedömningen av barnens behov av stöd 

och ge det stöd som behövs samt utveckla verksamhetskulturen och verksamhetsställen. 

Leken är betydelsefull för lärandet hos barn i småbarnsåldern. Leken motiverar och ger 

barnen glädje samtidigt som den bidrar till lärande. I småbarnspedagogiken ska lekens 

egenvärde för barn och lekens pedagogiska betydelse för barnets lärande samt för barns 

helhetsmässiga utveckling och välbefinnande uppmärksammas. (Utbildningsstyrelsen, 

2022 s. 18) 

 

3. Tidigare forskning 
 

I det här kapitlet lyfts fram tidigare forskning om mångprofessionellt samarbete inom 

småbarnspedagogiken, pedagogiskt ledarskap inom småbarnspedagogiken, daghemsper-

sonalens arbetsmotivation, hur den vuxnas roll påverkar barnens lärande inom småbarns-

pedagogiken, samt småbarnspedagogisk verksamhet som förebyggande faktor mot mar-

ginalisering. Den tidigare forskningen anses vara viktig som grund till denna studie (se 

Bilaga A). 

3.1 Pedagogiskt ledarskap inom småbarnspedagogik 

 

Nadja Finnholms magisteravhandling i pedagogik (2022) granskar ledarskapet inom små-

barnspedagogiken som utgångspunkt för att främja varje barns välbefinnande och lä-

rande. Läraren inom småbarnspedagogik arbetar i en gemenskap som består av flera olika 

yrkesgrupper som tillsammans utvecklar och stöder varandra. Lärare inom småbarnspe-

dagogik har ansvar för barnens lärande och undervisning. Lärare inom 
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småbarnspedagogik har som uppgift att dela med sig av sina kunskaper och handleda 

daghemmets övriga personal att använda av sig pedagogiska metoder samtidigt som hen 

ser till att man tar lärdom av varandras kunskaper. (Finnholm, 2022, s. 2, 20 – 22) 

 

Enligt Finnholm (2022, s. 16) är syftet med Grunderna för planen inom småbarnspeda-

gogik att främja genomförandet av den småbarnspedagogiska verksamheten på jämlika 

grunder i hela landet, uppfylla de mål för småbarnspedagogiken som står skrivet i lagen 

om småbarnspedagogik samt styra kvalitetsutvecklingen inom småbarnspedagogiken. 

Detta är ett bindande dokument, vilket betyder att det som står i planen måste förverkligas 

(Lagen om småbarnspedagogik 540/2018). I resultatet framkommer att lärarna upplever 

att ansvaret för kompetensutvecklingen delvis bör bäras av annan personal än lärare inom 

småbarnspedagogik. I resultatet redogör flera lärare för att föreståndaren bär det huvud-

sakliga ansvaret för all verksamhet på enheten var de jobbar, vilket de anser innebär att 

se till att kunskapen finns hos personalen på enheterna. Lärarna upplever att de pedago-

giska ledarna bland annat förser medarbetarna med uppgifter som fördjupar deras peda-

gogiska kunnande. (Finnholm, 2022) 

 

Sammanfattningsvis konstateras att uppfattningen om lärares pedagogiska ledarskap 

inom småbarnspedagogiken innefattar många dimensioner. Finnholm (2022, s. 17) anser 

att den praktiska verksamheten består av en ständig process av att föra samman barnens, 

föräldrarnas och personalens syn och åsikter. Personalen koncentrerar sig inte enbart på 

barnet utan de behöver vara medvetna om den kulturella kontexten barnen lever i. Kon-

textualiteten poängterar en helhetsmässig synvinkel som föds ur vardagliga saker och 

händelser i barnets liv som påverkar fostran och lärandet. Föräldrarnas och personalens 

verklighetsuppfattning och värderingar speglas mot barnet  

 

Finnholms (2022, s. 86–91) undersökningsresultat visar att lärarna anser att de är ansva-

riga för att uppfylla målen enligt styrdokumenten, ansvarar för planeringen och ledandet 

av den pedagogiska verksamheten i barngrupperna samt bär ett visst ansvar för att leda 

medarbetarnas kompetensutveckling. Lärarnas roller och metoder för att driva pedago-

giskt ledarskap i arbetsteamet varierar beroende på hur kompetensutvecklingen eller ut-

vecklandet av verksamheten behöver ske. 
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3.2 Daghemspersonalens arbetsengagemang 

 

Syftet med Maria Forsius magisteravhandling i pedagogik (2018) är att granska dag-

hemspersonalens arbetsengagemang i Finland och dess inverkan på personalens planer 

att byta bransch. I magisteravhandlingen undersöktes personalens åsikter kring den nya 

reformen inom småbarnspedagogiken, som bland annat resulterade i förändringar i per-

sonalstrukturen och yrkesrollerna. Relationstalet mellan antalet barn i förhållande till 

antalet vuxna höjdes i barngrupper med barn över tre år till en vuxen per åtta barn. Per-

sonalen förhåller sig negativt till det förändrade relationstalet mellan barn och vuxna i 

barngruppen som var en följd av lagreformen 2016. Förändringen har orsakat ökade 

gruppstorlekar, mindre tid för barnen, sämre kvalitet på verksamheten, och ökad arbets-

relaterad stress. Den nyaste lagreformen 2018 väckte också missnöje bland personalen. 

86,3 % av socionomerna har förhållit sig negativt till förslaget. Bland pedagogerna var 

det endast 3,2 % som har sett den uppdaterade lagen som någonting negativt och 76 % 

av dem har förhållit sig positivt till den. (Forsius, 2018, s. 56) 

 

Enligt Forsius (2018, s. 64–65) har barnskötarna varit oroliga över att andelen lärare inom 

småbarnspedagogik ska öka eftersom detta innebär i praktiken att det i framtiden blir färre 

vuxna kvar i barngruppen då lärarna har avsatt tid för verksamhetsplanering. Ett gott le-

darskap är viktigt för välbefinnande på arbetsplatsen. Enligt Forsius avhandling upplever 

personalen att deras arbete innebär höga arbetsrelaterade emotionella krav trots att de har 

genomfört en utbildning med inriktning på barn, samt har en hög grad av emotionell in-

telligens samt verktyg att hantera emotionellt utmanande situationer med barnen. Samar-

bete med barnens föräldrar upplevs som emotionellt belastande samt väcker känslor som 

är svåra att hantera. I Finland är det främst pedagogerna och socionomerna som har kon-

takten med vårdnadshavarna på daghem i Finland. (Forsius, 2018) 
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3.3 Ledares perspektiv på att leda mångprofessionella team 
inom småbarnspedagogiken 

 

Johanna Långnabbas magisteravhandling i pedagogik (2022) “Det är en rikedom att 

vara flera yrkesgrupper tillsammans” - Ledares perspektiv på att leda multiprofession-

ella team inom småbarnspedagogiken, Åbo Akademi, handlar om multi professionalitet 

och teamarbete inom småbarnspedagogiken. I ett multiprofessionellt team bör varje 

teammedlem ta upp sina egna iakttagelser och synpunkter på det enskilda barnet och 

barngruppen. Den pedagogik som har genomförts tillsammans ska utvärderas och disku-

teras i gemensamma pedagogiska diskussioner. (Långnabba, 2022, s. 62) 

 

Teamet ska tillsammans diskutera hur målet för verksamheten ska uppnås med hänsyn 

till allas olikheter och färdigheter. Att leda ett multiprofessionellt team är att få alla att 

känna sig lika viktiga och värdefulla oberoende yrke och att varje person ska hitta sin 

plats i arbetsteamet. Ifall ledaren uppmuntrar personalen att ansvara för olika områden 

där de har möjlighet att använda sina styrkor, och att ledaren visar sitt förtroende gente-

mot personalen, kan verksamhetens kvalitet stärkas. Småbarnspedagogikens kompetens-

områden baseras på olika yrkesgruppers specialkompetens och utifrån gruppens gemen-

samma multiprofessionella kompetens, påstås i avhandlingen. (Långnabba 2022, s. 55) 

 

Teammedlemmarnas olika roller kompletterar varandra och bibehåller balans i teamet. 

Resultaten i Långnabbas avhandling (2022, s. 58 - 59) visar att mångprofessionella team 

är grunden för en målmedveten småbarnspedagogik som starkt stöder barnets tillväxt, 

utveckling och lärande. Viktiga teman i undersökningen är varje yrkesgrupps lika värde, 

behovet av alla yrkesgrupper, att skillnaderna mellan de olika yrkesgruppers arbetsupp-

gifter tydliggörs för att personalen ska få bättre förståelse för varandra. Alla yrkesgrupper 

är lika viktiga inom småbarnspedagogiken och alla behövs. Mångprofessionella team ses 

som en fördel i småbarnspedagogiken för att olika yrkesgrupper skapar en bredare kom-

petens i teamet. En annan fördel är att varje yrkesgrupps olika perspektiv bidrar till en 

mångsidigare och mera varierande verksamhet. (Långnabba, 2022) 

 

Sammanfattningen av resultatet enligt Långnabba (2022, s. 55) är att det pedagogiska 

ledarskapet innehåller många och varierande arbetsuppgifter, både av administrativ och 
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pedagogisk karaktär. Till det pedagogiska ledarskapet hör att som ledare besitta social 

kompetens. Detta innebär att kunna stöda och hjälpa personalen på olika sätt. En ledare 

behöver ha genuint intresse och vilja att vara närvarande och engagerad i personalen och 

barngrupperna. Enligt resultaten hör det till det pedagogiska ledarskapet att som ledare få 

stöd av chefen, ledarkollegor och personalen på enheterna. Att leda ett mångprofessionellt 

team handlar om att uppmuntra personalen att lyfta fram varandras styrkor så att allas 

kunskaper och intressen tas tillvara i teamen. (Långnabba, 2022) 

 

3.4 En jämförelse av barnets individuella plan och grunderna 
för planen för småbarnspedagogik 

 

Syftet med Julia Grönvalls magisteravhandling (2022) är att kartlägga hur daghemsper-

sonalen beskriver barnet och lärandet i barnets individuella plan för småbarnspedagogik 

samt utreda hur väl barnens planer stämmer överens med grunderna för planen för små-

barnspedagogik. Resultaten visar att i både synen på barnet och synen på lärande betonas 

den professionellas roll. Det kom fram att vuxna behövdes för att barnet ska klara av 

daghems vardagen samt för att barnet ska utvecklas och lära sig. (Grönvall, 2022, s. 39, 

44–47) 

 

De professionellas önskan var att barnen vore medgörliga och kunde koncentrera sig. 

Samtidigt poängterades egenskaper som uppskattas hos barnen, till exempel stark vilja 

och påhittighet. En utmaning enligt undersökningen blir att se barnens egenskaper som 

styrkor även i konfliktsituationer. Oklart blev hur personalen besvarade barnets behov av 

hjälp eller ifall personalen ibland erbjöd sin hjälp även i situationer som barnet skulle 

klara av själv. Jämfört med grunderna för planen för småbarnspedagogik fick känslor och 

känslohantering mycket utrymme i barnens planer. Känslorna anses ha en inverkan på 

bland annat sociala färdigheter, på barnens humör och barnens välmående (Grönvall, 

2022, s. 40) 
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Barnens emotionella färdigheter stärks när barnen får lära sig att upptäcka, förstå och 

sätta ord på känslor enligt Grönvall (2022, s. 30).  Även i förebyggandet av mobbning är 

det väsentligt att kunna hantera och känna igen sina känslor. Även detta kunde ha en 

inverkan att personalen ville fokusera på känslor. Betydelsen av att utveckla sociala fär-

digheter och att få erfarenheter av att samspela med olika människor poängterades både i 

planen och i grunderna för småbarnspedagogiken. Barnen ansågs utveckla olika färdig-

heter genom att vara tillsammans med andra människor. 

 

De vuxna kan skapa möjligheter för barn att vara delaktiga anser Grönvall (2022, s. 36 - 

39). De vuxna kan möjliggöra barns lärande och de kan beakta varje barns individuella 

behov, men de vuxna kan omedvetet eller medvetet använda sin makt så att de ovan-

nämnda sakerna misslyckas. Dessa misslyckanden kan undvikas enligt studien med ett 

välgjort arbete kring daghemmets värdegrund och barnsyn. Enligt resultaten i Grönvalls 

studie (2022, s. 33 – 35, 46) är vuxnas roll den viktigaste faktorn för att skapa möjligheter 

för lärande. Motiveringen till att barn lär sig i en liten grupp var bland annat att den vuxna 

fokuserade på ett barn i taget och att den vuxna såg varje barn då barnen var indelade i 

mindre grupper. 

 

3.5 Småbarnspedagogik som förebyggande verksamhet mot 
marginalisering 

 

 

Syftet med Heidi-Jessica Laholas avhandling i socialpolitik (2022) är att diskutera mar-

ginalisering som socialt problem och hur verksamheten inom småbarnspedagogiken fun-

gerar som förebyggande arbete. Forskningsfrågorna var: Hur förklaras sociala problem? 

Vad ökar riskerna för marginalisering och hur kan dessa förebyggas eller repareras? Samt 

vilken är den allmänt förebyggande verksamhet som sker inom småbarnspedagogiken i 

förhållande till marginalisering? 

 

Jämlikhet och delaktighet är en av hörnstenarna i det nordiska välfärdssamhällets utbild-

ningsmodell enligt Lahola (2022, s. 36). Social ojämlikhet är ett faktum som påverkar 
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barn redan i den tidiga barndomen. Med tanke på barnets utveckling är en stimulerande 

miljö som är vårdande och engagerande av stor betydelse. Småbarnspedagogik kan bidra 

till fysisk och intellektuell fostran, men även social och emotionell utveckling. Sociali-

sationsprocesser sker när barn lär sig att bli delaktiga samtidigt som de tar till sig olika 

normer och värderingar samt kunskaper och färdigheter som finns i samhället och i den 

kultur de lever i. Småbarnspedagogiken har även varit en form av socialt arbete med syfte 

att främja individens, familjens och samhällets välfärd. För ett barn kan trygga relationer 

till vuxna, givande sociala nätverk, positiva upplevelser i kamratgruppen och en känsla 

av grupptillhörighet vara avgörande. (Lahola, 2022, s. 40) 

 

Småbarnspedagogiken idag handlar om att arbeta för likabehandling, icke-diskrimine-

ring, delaktighet och gemenskap (Lahola, 2022, s. 41). Genom att delta i den småbarns-

pedagogiska verksamheten tar barnet även till sig samhället rådande normer och värde-

ringar – därmed sker det en social integration. Småbarnspedagogiken minskar samtidigt 

barnets risker att marginaliseras. Avhandlingen strävar till att ta fasta på risk- och skydds-

faktorer som kan påverka individens förhållande till det etablerade samhället. Avhand-

lingen handlar om småbarnspedagogik och hur denna verksamhet fungerar som förebyg-

gande socialt arbete, i synnerhet när det handlar om att förebygga marginalisering. Re-

sultatet i Laholas (2022, s. 34) studie visar att en lyckad socialiseringsprocess innebär att 

barnet internaliserats i de rådande samhällsnormerna och -värderingarna vilket betyder 

att barnet upplever dem som rätta och riktiga. Internalisering innebär att barnet tar till sig 

den sociala världen och gör den till en del av sig själv.               
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4. Teoretisk referensram 
 

 

Syftet med det här kapitlet är att redogöra för det socialpedagogiska perspektivet som 

utgångspunkt till socionomens arbete inom småbarnspedagogiken. I denna del presente-

ras Nivala och Ryynänens (2019), Cederlund och Berglunds (2017), Furu och Heikkiläs 

(2022), samt Madsens (2006) tankar om det socialpedagogiska arbetssättet. Kapitlet av-

slutas med en redogörelse för det mångprofessionella samarbetet inom småbarnspeda-

gogiken. Här tas det upp de olika yrkesgruppers kunskap och kompetenser inom små-

barnspedagogiken, i synnerhet socionomens kompetenser i den småbarnspedagogiska 

kontexten. 

4.1 Det socialpedagogiska förhållningssättet 

Nivala och Ryynänen (2019, s. 90–91) lyfter fram vikten av delaktighet och ett gott be-

mötande som kännetecknar det socialpedagogiska förhållningssättet. Det socialpedago-

giska förhållningssättet inom småbarnspedagogiken grundar sig på alla barns lika rättig-

heter, jämlikhet, likabehandling, icke-diskriminering, värdesättning av mångfald, delak-

tighet och gemenskap. Socialpedagogiken inom småbarnspedagogiken innehåller både 

fostran och vård av barn som ingår i en holistisk, familjecentrerad, barncentrerad små-

barnspedagogisk verksamhet i samarbete med vårdnadshavare. 

 

Det socialpedagogiska förhållningssättet anser att en emotionell koppling inom relation-

erna är viktig, och den professionella har förmåga att använda empati som ett viktigt 

verktyg i sitt arbete (Madsen 2006. s.  7–11). Cederlund och Berglund (2017, s. 184, s. 

113) lyfter fram att det finns ett mänskligt behov av att vara integrerad i olika sociala 

nätverk. För att kunna möta barn och deras behov är det viktigt för professionella inom 

småbarnspedagogiken att utgå från individens egna resurser och deras verkliga situation 

och utnyttja de pedagogiska möjligheterna genom att stärka barnets resurser och positiva 

läroprocesser. 

 

Enligt Nivala och Ryynänen (2019, s. 237–239) stöder man barnets och vårdnadshavarnas 

delaktighet genom att bekräfta deras åsikter och önskemål.  Kommunikation och socialt 
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samspel inom småbarnspedagogiken är nödvändiga för att kunna utveckla barnets indivi-

dualitet, personlighet och egen berättelse. Socialpedagogikens ursprung baserar sig på 

teorier om lärande och utveckling och har fokus på betydelsen av interaktion och samspel. 

Den socialpedagogiska förståelsen av dialog, ett gott bemötande, och gemenskap stärker 

de professionellas möjligheter att stöda familjerna inom småbarnspedagogiken, och det 

individuella barnets utveckling i växelverkan med vårdnadshavarna. Socionom har en 

holistisk syn på barn och familjer. Man ska se barn som en del av ett större sammanhang, 

inte bara utifrån en utgångspunkt, menar Cederlund och Berglund (2017, s. 192–194).   

 

Barnen anses utveckla sociala färdigheter genom att vara med andra människor. Barnen 

lär sig hela tiden och deras lärande kan stärkas med genomtänkt pedagogik anser Ceder-

lund och Berglund, 2017, s. 57–58). Det centrala inom småbarnspedagogiken är att stöda 

barnets fysiska, motoriska, kognitiva, språkliga, emotionella, sociala förmågor beaktande 

barnets känslor. Personalens pedagogiska grundsyn och syn på barns kunskap och lärande 

samspelar med varandra och påverkar hur man förhåller sig till olika vardagssituationer. 

Barnsynen påverkar medvetet och omedvetet hur personalen förhåller sig, kommunicerar 

och bemöter barnen menar Furu och Heikkilä (2022, s. 127–128.).  

 

Enligt Madsen (2006, s. 173 – 175) är de viktigaste principerna inom socialpedagogiskt 

arbetssätt inom småbarnspedagogiken respekt, förtroende, empati, uppriktighet, närvaro 

och aktivt lyssnande. Det socialpedagogiska förhållningssättet innefattar en helhetssyn på 

barnet och barnets behov. Målet med socialpedagogiken är att aktivt inkludera barn i ge-

menskap oavsett deras särskilda behov eller förmågor. De viktigaste teman är inklude-

ringsarbete, mobbningsförebyggande arbete och multiprofessionellt samarbete. Även Ni-

vala och Ryynänen (2019, s.141) anser att samhörighet och tillhörande är en känsla av att 

människan är i samspel med sig själv och den omgivande världen. Tillhörighet känns bra, 

rätt och meningsfullt. Inom småbarnspedagogiken är det centralt att barn ska känna sig 

trygga och accepterade som med alla sina olika sidor och känslor. 

 

Verksamhetskulturen har en stor betydelse för hur småbarnspedagogiken förverkligas och 

hur verksamhetsmålen uppnås. Arbetsmetoderna ska stödja barnens utveckling och lä-

rande, och de ska kunna motiveras pedagogiskt enligt Grunderna för planen för 
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småbarnspedagogiken (2022, s. 23 - 25).  Främjande av inkludering, gruppens gemenskap 

och samhörighet ingår i socionomens kompetenser. Känslan av tillhörighet uppkommer i 

växelverkan som sker i gemenskapen. Känslan av tillhörighet stärks av sådant agerande 

som ger en känsla att man är betydelsefull och värdefull i gemenskapen. Alla i gemen-

skapen har behov att bli sedda och hörda, har rätt till den egna identiteten och att känna 

sig som en viktig del av gemenskapen enligt Nivala och Ryynänen. (2019, s. 141 – 142)  

 

4.2 Mångprofessionellt arbete inom småbarnspedagogiken 

 

De mångprofessionella teamen inom småbarnspedagogiken är en tillgång för ett kvalita-

tivt pedagogiskt arbete där var och ens kunskaper, ansvarsområden och yrkesbehörighet 

tas till vara. Genom att höja personalens kompetensnivå främjar man småbarnspedagogi-

kens höga kvalitet. Lärare inom småbarnspedagogik ska vid planering och genomförande 

av verksamheten samarbeta med speciallärare, socionomer, barnskötare och övrig perso-

nal inom småbarnspedagogiken. Lärare inom småbarnspedagogik ansvarar för att barnets 

plan för småbarnspedagogik uppgörs och utvärderas. (Lagen om småbarnspedagogik 

(540/2018) 

 

En förutsättning för mångprofessionellt arbete är att varje yrkesperson inom småbarnspe-

dagogiken har en stark yrkesidentitet som grundar sig på en förståelse för samarbetet och 

arbetsfördelningen mellan olika yrkesgrupper samt respekt för andras kunskaper och 

kompetenser. Alla i teamet ska vara delaktiga i planeringen, genomförandet och utvärde-

ringen av verksamheten, och att varje persons och yrkesgruppens kunskaper och styrkor 

tas till vara. Kompetenskraven på olika yrkesgrupper varierar beroende på yrkesexamens-

nivån. Likaså har de olika yrkesgruppers ansvar och skyldigheter definierats i olika styr-

dokument och arbetsbeskrivningar. (Undervisnings- och kulturministeriet, 2021, s. 16–

18) 

 

Skillnaden mellan småbarnspedagog med universitetsutbildning och småbarnspedagog 

med yrkeshögskoleutbildning är att universitetsutbildningen koncentrerar sig 100 % på 

småbarnspedagogiken och läranderesultat medan socionom inom småbarnspedagogik har 



27 

 

en bredare kunskap om samarbete med familjer, handledning av familjer, samhällets stöd- 

och servicenätverk för barns familjer (Undervisnings – och kulturministeriet 2018).  

Socionom inom småbarnspedagogik har en specifik synvinkel på den socialpedagogiska 

inriktningen som skiljer sig från barnskötares och lärarens arbete. Socionomen har en 

mera samhällelig syn på småbarnspedagogiken än de andra yrkesgrupperna. Barnskötar-

nas uppgifter beskrivs i huvudsak vara vård- och omsorgsuppgifter (AKTA, 2018–2019).  

5. Syfte och frågeställning 

  

Syftet med studien är att utifrån ett socialpedagogiskt perspektiv granska socionomens 

kompetenser inom småbarnspedagogiken.  

Frågeställningen är 

1. Vilka är socionomens kompetenser inom småbarnspedagogiken?  

Målgruppen för detta lärdomsprov är socionomer inom småbarnspedagogiken. Under-

sökningsresultatet ska kunna användas både bland socionomstuderande och personal 

som arbetar inom småbarnspedagogiken. Resultaten kommer att ge information om 

socionomens kompetenser inom småbarnspedagogiken vilket kan vara särskilt nyttigt 

för studerande som ska välja inriktning inom utbildningen. Studiens resultat kan bidra 

även till utvecklingen av socionomens arbete inom småbarnspedagogiken och utveckl-

ingen av branschen. 
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6. Metodkapitel 

 

I detta kapitel presenteras vilken metod som väljs för studien, insamling av data, tillvä-

gagångssättet i denna studie samt etiska aspekter. Metoden som jag valde är en allmän 

litteraturstudie. 

6.1 Litteraturstudie 

Denna studie är en allmän litteraturstudie. Jag har valt metoden metod beroende på det 

valda problemområdet och vad som ska studeras. Valet av metod baserar sig på studiens 

syfte och frågeställning. Syftet med en litteraturöversikt är att identifiera, analysera och 

kritiskt granska evidens för att kunna ge en sammanfattning utifrån olika perspektiv 

inom det valda kunskapsområdet. (Alvehus, 2013, s. 11–12, 18–19) Litteraturen som 

granskas utgörs av vetenskaplig litteratur som vetenskapliga publikationer, avhand-

lingar, och artiklar i vetenskapliga tidskrifter. En litteraturstudie kan bestå av en eller 

flera forskningsfrågor eller forskningsproblem som man vill undersöka. (Viskari, 2009, 

s. 26 - 28)  

Litteraturstudie är en transparent process. Syftet är att samla in den bästa möjliga kun-

skapen om det valda området för att besvara en eller flera forskningsfrågor.  Litteratur-

studier görs enligt förutbestämda riktlinjer som innebär ett kritiskt förhållningssätt un-

der forskningsprocessen. (Alvehus 2023, s. 18 – 19, 139) Jag valde att göra en allmän 

litteraturstudie eftersom jag ansåg att den metoden lämpade sig bäst för det valda kun-

skapsområdet. Det var möjligt att hitta flera relevanta och aktuella vetenskapliga artiklar 

och magisteravhandlingar som handlade om socionomens arbete inom småbarnspedago-

giken. 

Det första steget av litteratursökningen var att avgränsa frågan och bestämma vad jag 

ville undersöka. Val av metod ska ske i anslutning till val av teoretiskt perspektiv 

(Trost, 2005, s. 15). Man söker aktuella studier om det ämnet man vill studera och gör 

en sammanställning av dem. Studien strävar efter att granska socionomens kompetenser 

inom den småbarnspedagogiska verksamheten. Först var det svårt att hitta en bra 



29 

 

frågeställning. Jag började med ”Socionomens nya roll inom småbarnspedagogiken” 

som sedan ändrades till ”Vilka är socionomens styrkor och kompetenser inom små-

barnspedagogiken” Jag valde att lämna bort några vetenskapliga artiklar på grund av att 

de inte motsvarade studiens syfte och frågeställning. Efter en noggrann genomgång av 

materialet valde jag sex vetenskapliga artiklar och fyra magisteravhandlingar som 

material till denna studie. 

6.2   Datainsamling 

  

Det andra steget var att samla in material till studien. Informationssökningen inleddes 

med att jag skrev in sökord kopplade till det valda ämnets forskningsfrågor. Medan jag 

gjorde datainsamlingen ansåg jag att det fanns tillräckligt av pålitlig och relevant veten-

skaplig litteratur om ämnet och det bekräftade mitt val att göra en allmän litteraturstudie. 

Jag hittade tillräckligt många varierande vetenskapliga artiklar som handlade om arbete 

inom småbarnspedagogiken samt personalens kompetenser inom småbarnspedagogiken. 

En del av litteraturstudien är att man beskriver inkluderings- och exkluderingskriterier, 

och motiverar varför man har valt ut eller lämnat bort vissa artiklar (Forsberg & Weng-

ström, 2016, s. 37, 73, 174).  

Datainsamlingen ska vara systematisk, studien ska vara vetenskapligt granskad av sak-

kunniga (peer reviewed), och publiceras i en vetenskaplig tidskrift (Forsberg & Weng-

ström, 2016, s. 25, 30, 64). Syftet med en litteraturstudie är att kritiskt granska det existe-

rande data inom ett visst fält och jämföra och sammanfatta teorier och resultat (Viskari, 

2009, s. 55, 63–64). Materialet till studien samlades in via olika databaser för vetenskap-

liga artiklar. Källorna avgränsades till enbart inhemska källor.  Engelskspråkiga artiklar 

valde jag att lämna bort på grund av att studien endast innefattar småbarnspedagogiken 

och socionomens yrkesroll i Finland. Över tio år gamla artiklar exkluderades från studien. 

Jag började datainsamlingen med att hitta vetenskapliga artiklar om socionomens arbete 

på daghem och arbetsbeskrivningar för de olika yrkesgrupperna inom småbarnspedago-

giken. För att hitta tillräckligt med relevanta källor letade jag efter litteratur i Arcadas 

bibliotek och även i andra bibliotek. Jag letade manuellt efter vetenskapliga artiklar 
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genom att läsa källhänvisningar av andra studier inom samma område. Jag läste även 

genom arbetsannonser för socionom inom småbarnspedagogik för att kolla hur man for-

mulerade uppgiftsbeskrivningen. I början gjorde jag flera ostrukturerade sökningar för att 

börja studera forskningsområdets terminologi och hitta relevanta sökord. Efter det be-

gränsades sökningen för att nå de bästa sökresultat. 

Inledningsvis gjordes sökningar kring begrepp kopplade till småbarnspedagogiken, per-

sonalens engagemang inom dagvården, socionomens behörighet och arbetsbeskrivning 

inom småbarnspedagogik, småbarnspedagogisk verksamhet och socionomens kompe-

tens inom småbarnspedagogiken. Förutsättningen för en litteraturstudie är att det finns 

tillräckligt med kvalitativt material om ämnet man studerar för att kunna använda 

materialet som grund till studien enligt Alvehus (2013, s. 165 – 166). En viktig del av 

litteraturstudien är transparens. Det ska vara möjligt att följa tillvägagångssättet med 

datasökning och urval av artiklar. Litteratursökningen utfördes i databasen Andor, 

Google Scholar, Finna, DOAJ och Melinda. I början använde jag även databaser från 

Ellibs och Uef Primo, men de gav inte lika många relevanta sökresultat (Se bilaga B).  

Jag började med att ställa frågor ”Varför behövs socionomer inom småbarnspedagogi-

ken?” och ”På vilket sätt kan socionomens kompetenser bidra till småbarnspedagogi-

ken?" för att identifiera studiens syfte. Jag sökte vidare på de mest centrala begrepp på 

både svenska och finska för att hitta relevanta källor. Begreppen socionomens kompe-

tens, pedagogiskt ledarskap, förändringar inom personalstrukturen och mångprofession-

ellt samarbete inom småbarnspedagogiken blev centrala för studien.  

Artiklarna dokumenterades i en översiktstabell (Se bilaga C). Databassökningen kom-

pletterades med en manuell genomgång av referenser till relevanta artiklar vilket gav yt-

terligare några artiklar som inkluderades i studien. Efter valet av artiklarna enligt inklus-

ions- och exklusionskriterierna blev det kvar ett urval av sammanlagt tio artiklar varav 

sex valdes efter kvalitetsgranskningen samt fyra magisteravhandlingar i pedagogik. Jag 

valde att ta bort en av vetenskapliga artiklarna ännu i slutskedet av skrivandet eftersom 

den inte motsvarade studiens syfte och frågeställning. I enlighet med detta presenteras 

resultatet av denna studie utifrån en sammanställning av tio vetenskapliga källor. Vid 

datainsamlingen användes följande inkluderings- och exkluderingskriterier: 
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Inkluderingskriterier Exkluderingskriterier 

Artiklar som är skrivna 2013 framåt. Artiklar som är skrivna före 2013. 

Artiklar som är tillgängliga som fulltext. Artiklar som inte är tillgängliga i fulltext. 

Artiklar som är avgiftsfria. Artiklar som inte är avgiftsfria. 

Artiklar som är skrivna på finska eller svenska. Artiklar som skrivna på annat språk än 

finska eller svenska. 

Artiklar som är peer reviewed. Artiklar som inte är peer reviewed. 

Artiklar som stämmer överens med studi-

ens   syfte. 
Artiklar som inte stämmer överens med 

studiens syfte. 

Artiklar som berör temaområdet socionom inom 

småbarnspedagogik. 
Artiklar som inte svarar på frågeställ-

ningen. 

Figur 4. Inkluderings- och exkluderingskriterier. 

  

Artiklar som var skrivna före 2013 togs inte med. Endast avgiftsfria artiklar i fulltext 

valdes som material. I detta lärdomsprov har man valt att endast använda finsk- och 

svenskspråkiga vetenskapliga artiklar och magisteravhandlingar som material. Artiklarna 

skulle vara kvalitetsgranskade. Artiklar och magisteravhandlingar i pedagogik söktes via 

sökmotorer Andor, Google Scholar, Finna, DOAJ och Melinda. Flera olika sökord pro-

vades. De som gav mest relevanta träffar var sökorden småbarnspedagogik, 
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varhaiskasvatuksen sosionomi, ledarskap inom småbarnspedagogik och socionom AND 

småbarnspedagogik (Se bilaga B). 

 När jag hade slutfört sökningen skulle jag välja ut vilka artiklar som skulle inkluderas i 

studien. Enligt kriterierna för sökningen valde jag artiklarna utifrån artiklarnas titel.  Alla 

rubriker lästes genom (det antal träffar som sökorden gav), och enligt rubrikerna valdes 

vissa artiklar vars abstrakt lästes. En stor del av artiklar exkluderades på basen av titel 

och abstrakt. Enligt Viskari (2009, s. 57, 63–64) ska materialinsamlingen vara systema-

tisk från början för att kunna hitta relevant material som stämmer överens med studiens 

syfte. Kvalitetsgranskning handlar om att bedöma den insamlade litteraturens kvalitet och 

tillförlitlighet. Kvalitetsgranskning av vetenskapliga artiklar innebär att artiklar som över-

vägs för publicering anonymiseras och granskas av varandra oberoende vetenskapligt me-

riterade experter inom området. Relevansbedömning handlar om att enbart inkludera ar-

tiklar som kan antas besvara studiens syfte och frågeställning. De valda artiklarna ska 

läsas utförligt. Det är också viktigt att säkerställa att kvaliteten på litteraturen är tillräck-

ligt god. (Forsberg & Wengström 2016) 

1.1  Analysmetod 

  

En kvalitativ innehållsanalys kan vara deduktiv eller induktiv. Den deduktiva metoden 

betyder att man utgår från redan existerande vetenskapliga teorier eller modeller som an-

vänds då syftet med studien är att jämföra olika teorier. Den induktiva metoden innebär 

att man utgår från det insamlade materialet om man inte har tillräckligt tidigare kunskap 

om ämnet. Analysmetoden för den här studien är den induktiva metoden. Analysmetoden 

går ut på att hitta mönster i det insamlade data för att kunna kategorisera eller tematisera 

det insamlade materialet. När man har avgränsat frågan bör man identifiera de huvudte-

man som frågeställningen utgörs av. Utmaningen med metoden är att göra den stora 

mängden insamlade data förståeliga samt minska mängden av data och hitta mönster för 

att kunna skapa och presentera ett vetenskapligt trovärdigt resultat. (Alvehus, 2013, s. 

141–144) 
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I denna studie har jag valt att använda kvalitativ innehållsanalys. Efter en noggrann kva-

litetsgranskning och relevansbedömning ska litteraturen analyseras med hjälp av en inne-

hållsanalys. Syftet med innehållsanalysen är att hantera, kategorisera, analysera och sam-

manställa det insamlade materialet. Innehållsanalysen ska utgöras genom att kategorisera 

olika teman som har kommit upp i artiklarna flera gånger. Artiklarna ska analyseras be-

roende på likheter och olikheter mellan dem. I följande skede ska redogöras vilka teman 

har valts. Materialet ska sedan reflekteras mot den teoretiska referensramen och den tidi-

gare forskningen. Tematisering handlar om att dela upp svaren enligt olika ämnen för att 

kunna jämföra hur de kommer fram i texten. (Alvehus, 2013, s.111)  

Genom att kategorisera och tematisera data kan man få en klarare bild om svaren och hur 

de kan kopplas till den teoretiska referensramen. För att kunna kategorisera innehållet av 

det insamlade data har artiklarna kartlagts mot studiens frågeställning och syfte. Jag har 

analyserat det valda materialet och delat upp det i fyra olika kategorier på basen av nyck-

elord och tematik. Resultatet blev fyra huvudkategorier enligt teman: 1. Ledarskap inom 

småbarnspedagogiken, 2. Förändringar inom personalstrukturen och verksamhetskul-

turen, 3. Socionomens arbete i mångprofessionella arbetsteam och 4. Socionomens kom-

petenser (Se Figur 3). Resultatet baserar sig på sex litteraturkällor och fyra magisterav-

handlingar. (Forsberg & Wengström 2016) 

6.4 Etiska överväganden 

I detta lärdomsprov följs TENK:s forskningsetiska anvisningar för god vetenskaplig 

praxis som en del av den forskningsetiska delegationen i Finland, som jag som studerande 

på Arcada har förbundit mig att följa. Genom att följa anvisningarna om god vetenskaplig 

praxis kan detta lärdomsprov anses tillförlitligt och trovärdigt. Anvisningarna ska följas 

genom hela arbetsprocessen och vid val av det insamlade materialet. Till god vetenskaplig 

praxis hör bland annat att man är hederlig, noggrann och iakttar allmän omsorgsfullhet 

under hela arbetets gång och i varje del av arbetet. Jag har tagit hänsyn till studier som 

jag har läst och använt som källa och ser till att hänvisa till allt använt material på ett 

korrekt sätt. (Forskningsetiska delegationen, 2021) 

Enligt Forsberg och Wengström (2016) behövs etiska överväganden vid en litteraturstu-

die och eventuella avvikelser från god vetenskaplig praxis ska beaktas. Jag har använt 
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etiskt hållbara metoder i min studie och jag har strävat till att presentera alla delar av 

arbetet på ett etiskt korrekt sätt. De källor som man använder i arbetet ska granskas noga, 

och materialet ska presenteras på ett sådant sätt att man inte skadar andra och deras arbe-

ten. Det egna arbetet ska reflekteras och kritiskt granskas under hela processens gång. 

När man använder en annan forskares resultat eller delar av enkäter ska det tydligt fram-

komma i texten. Materialet ska hänvisas till upphovsmannen som utarbetat materialet. 

Man ska inte utelämna information för personliga åsikter. God forskningsetik kräver att 

man inte medvetet får in fel data eller förfalskar data. Hela forskningsprocessen ska do-

kumenteras. (Forskningsetiska delegationen, 2021) 

 

7.  Resultat 
 

I detta kapitel presenteras det resultat som har kommit fram utgående från inkluderade 

artiklar. Innehållet har delats i olika teman för att jämföra likheter och olikheter i de valda 

artiklarna. I den sista delen ska resultatet kopplas till teoretiska referensramen samt med 

den tidigare forskningen. Syftet var att studera vilka är socionomens styrkor och kompe-

tenser inom småbarnspedagogiken. Jag började med att utreda vilka faktorer påverkar 

socionomens arbete inom småbarnspedagogiken för att kunna besvara frågeställningen. 

Ur materialet steg följande teman fram: Pedagogiskt ledarskap, förändringar inom perso-

nalstrukturen, socionomens arbete i mångprofessionella arbetsteam samt socionomens 

kompetenser inom småbarnspedagogiken. Frågeställningen var ”Vilka är socionomens 

kompetenser inom småbarnspedagogiken”. Data kategoriseras och presenteras i fyra 

olika kategorier (se figur 4). Utgående från innehåll och identifierade nyckelord har fyra 

kategorier utformats. 
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1.Ledarskap inom småbarnspedagogiken 2.Förändringar inom personalstrukturen 

3.Socionomens arbete i mångprofession-

ella arbetsteam 

4.Socionomens kompetenser inom små-

barnspedagogiken 

Figur 4. Kategorisering av det insamlade materialet.   

 

 

 

7.1 Ledarskap inom småbarnspedagogiken 

  

Ledarskapet anses vara en av de centrala faktorerna som påverkar den småbarnspedago-

giska verksamheten och socionomens arbete på daghem. Ledarens uppgifter består av 

pedagogiskt ledarskap och administrativa uppgifter. Ledaren ansvarar för att möjliggöra 

det mångprofessionella samarbetet inom småbarnspedagogiken genom att ordna och pla-

nera tillräckligt med tid, utrymme och resurser för de olika yrkesgrupperna ska kunna få 

kunskap om varandras kompetenser, bygga upp förtroende och skapa gemensamma mål. 

ledaren ansvarar även för utvärdering, utveckling och planering av verksamheten. Inom 

kategorin ledarskap förekommer olika teman som har indelats i underkategorier (se figur 

5).  

 

Utgångspunkten för ledarskapet inom småbarnspedagogiken är att främja alla barns väl-

befinnande och lärande, anser Nyholm (2022, s.59–60, 63–64). Pedagogiskt ledarskap är 

en förutsättning för att utveckla verksamhetskulturen och principerna för inkludering 

inom småbarnspedagogiken. Hildén-Pinola och Collan (2018, s. 44, 49–50) hävdar att ett 

gott ledarskap bidrar till personalens välbefinnande på daghem. Ledarens kompetens och 

yrkeskunskap blir synliga för personalen genom att ledaren tar ansvar och delegerar upp-

gifter. Ledarens insikt i vilken information delges personalen anses vara ett tecken på 
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yrkeskunnighet. När behörighetskraven, verksamhetskulturen och personalstrukturen 

ändras blir ledarens roll ännu mera betydelsefull. 

 

  

Personalen upplever ledarens förmåga att stöda och lyssna på dem som viktigt, speciellt 

under förändringsprocesser. De professionella inom småbarnspedagogiken har behov av 

stöd och information, samt målinriktat, pedagogiskt ledarskap framför allt under föränd-

ringsprocesserna, argumenterar Suleva (2022, s. 55-56, 74-75, 78). Trygghet uppnås ge-

nom ett förtroende mellan förmän och arbetare.  En ledare som har god kompetens kan 

motivera sina beslut och stå bakom dem, och det inger en trygghet åt daghemspersonalen 

som främjar välmående på arbetsplatsen, menar Hildén-Pinola och Collan (2018, s. 50). 

Även Nyholm (2022, s. 46, 57 - 58) anser att ledarens viktigaste uppgifter är att stöda, 

handleda, vägleda och coacha personalen. Det multiprofessionella teamet och teamets 

sammanhållning är en förutsättning för att den småbarnspedagogiska verksamheten ska 

fungera, och därför behövs en bra och tydlig växelverkan och kommunikation. 

  

God kommunikation mellan ledaren och de anställda på daghemmet är en förutsättning 

för att kommunikationen föräldrar och personal emellan ska fungera, påpekar Hildén-

Pinola och Collan (2018, 40 - 41, 45 – 46, 50 - 51). Daghemsföreståndares bemötande av 

övrig personal, barn och vårdnadshavare är viktigt och fungerar som modell för den öv-

riga personalen. Förtroendet mellan teammedlemmarna är lika viktigt. För att skapa för-

troende och främja välmående på arbetsplatsen behövs god kommunikation och interakt-

ion, och en dialog mellan alla medlemmar. Genom att skapa en trygg arbetsplats, där alla 

känner sig accepterade och delaktiga, främjas personalens välmående på daghemmet. 

Tillsammans kan man skapa en öppen, tillåtande och gemensam verksamhetskultur som 

behöver tydliggöras så att den kan utvärderas mot uppsatta mål. Tillit, dialog samt bra 

och tydlig växelverkan upplevs som viktigt bland personalen, menar Nyholm (2022, s. 

29, 57).   

 

Ledaren har ansvar för utvärdering, utveckling och planering av verksamheten i samar-

bete med personalen. Det är viktigt att skapa gemensamma mål och visioner. Personalen 

som känner varandra, uppskattar varandras kunskaper och har förståelse för olika 
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arbetssätt och värderingar har bättre möjligheter för lyckat samarbete. Hildén-Pinola 

och Collan (2018) lyfter fram att en bra ledare kan utnyttja de olika resurserna som 

finns bland personalen samt bygga upp en bra teamanda. En bra ledare kan delegera 

uppgifter till personalen och litar på dem. Sulevas forskningsresultat (2022, s. 74, 79 - 

81) visar att de professionella inom småbarnspedagogiken har behov av stöd och en bra 

växelverkan speciellt under förändringsprocesserna. Den nya 1 + 1+ 1 modellen där 

socionom arbetar tillsammans med barnskötare och lärare i mångprofessionella team 

anses stärka kvaliteten inom småbarnspedagogiken. Den nya personalstrukturen inom 

småbarnspedagogiken förutsätter dock utvecklingsarbete eftersom förändringarna inom 

personalstrukturen påverkar både verksamhetskulturen och ledarskapet av verksam-

heten.  

 

Hildén-Pinola och Collan (2018, s. 41 – 42, 46) anser att kulturella förändringar påverkar 

småbarnspedagogiken. En bra ledare ser mångfald och individualitet som en resurs, och 

de personliga resurserna används i arbetet. Ledaren bör uppmuntra personalen att förstå 

varandra och komma överens genom att beakta och godkänna olikheter i arbetssätt. Kul-

turell mångfald bör ses som en resurs. Det förutsätter att personalen har förmåga att förstå 

och se företeelser ur olika perspektiv. Att teamets sammansättning fungerar bra är viktigt 

för både verksamheten och barnen. Även Nyholm (2022, s. 58, 62–63) betonar att det 

pedagogiska, hållbara ledarskapet syns i gemenskap och samhörighet samt det innehåll 

som genomsyrar all verksamhet. Teamavtal och gemensam teamplanering anses vara vik-

tigt samt att skapa en fungerande mötes- och schemastruktur samt klara riktlinjer för vem 

som ansvarar för de olika ansvarsområden Styrdokumenten och lagarna styr verksam-

heten som finns till för barnens bästa. Ledaren behöver skapa strukturer för professionella 

diskussioner och engagera personalen i utvecklings- och förändringsarbete. Även Suleva 

(2022, s. 74) lyfter fram vikten av gemensamma värderingar och målsättningar inom små-

barnspedagogiken. 
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                                   Ledarskap inom småbarnspedagogik 
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Figur 5. Kategorisering av teman för ledarskap inom småbarnspedagogiken i det inklu-

derande materialet. 

 

 

7.2   Förändringar inom personalstrukturen 

  

Resultatet visar att förändringarna inom personalstrukturen har en stark koppling till 

socionomens roll inom småbarnspedagogiken. Kangas, Ukkonen-Mikkola, Sirvio, Hjelt 

och Fonsen (2022, s. 83 - 84) menar att förändringarna inom småbarnspedagogik i Fin-

land har skapat utmaningar som kan kopplas direkt till sänkning av dragningskraften och 

attraktionskraften i branschen. Utmaningarna handlar om utveckling och organisering av 

arbetet samt personalstrukturen på daghem. Målet med denna förändring i personalstruk-

tureringen är att öka mängden behörig personal. Även Suleva (2022, s. 57–59, 78) be-

kräftar att förtydligande av arbetsbeskrivningarna skulle öka både dragningskraften och 

attraktionskraften i branschen.   
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Förändringarna inom personalstrukturen fram till 2030 förväntas förbättra arbetsförhål-

landen och höja kvaliteten inom småbarnspedagogiken. Verkställandet av personalstruk-

turen förutsätter att antalet studieplatser motsvarar det ökade behovet av högskoleutbildad 

personal inom småbarnspedagogiken. Enligt Ukkonen-Mikkola, Yliniemi och Wallin 

(2020, s. 335) har personalen inom småbarnspedagogiken har beredskap och motivation 

att samarbeta på ett nytt mångprofessionellt sätt. Förändringarna inom småbarnspedago-

gisk verksamhet förutsätter dock stöd av ledningen. Man bör vara medveten om hur man 

organiserar arbetet, möjliggör teamarbetet samt stöder utvecklingsprocessen inom små-

barnspedagogiken. Tydligare arbetsbeskrivningar skulle underlätta förändringsprocessen 

inom småbarnspedagogiken, understryker Kangas et al. (2022, s. 83, 85). Målet är att 

utnyttja personalens kompetenser och resurser när man systematiskt utvecklar verksam-

hetskulturen. Samtidigt kunde man stärka uppskattningen av branschen och höja lönerna 

för att öka dragningskraften och attraktionskraften av småbarnspedagogiken. 

 

Förändringar inom personalstrukturen inom småbarnspedagogiken orsakar förändringar 

i verksamhetskulturen. Ukkonen-Mikkola et al. (2020, s. 335) menar att förändringar 

inom verksamhetskulturen kan vara utmanande eftersom det finns en gammal ”alla gör 

allt” -kultur inom småbarnspedagogiken. Inom ”alla gör allt” kulturen delas ansvarsom-

råden och arbetsuppgifterna ofta enligt personens arbetstid och då utnyttjas inte de indi-

viduella kompetenserna hos personalen.  Yliniemi (2020, s. 30) och Saukkonen (2017, s. 

1–2, 26, 29) hänvisar också till ”alla gör allt” – verksamhetskulturen som leder till att 

särskilda kompetenser hos professionella inte kan utnyttjas till fullo i verksamheten.  Den 

nya personalstrukturen och tydliga arbetsbeskrivningar anses förändra den gamla “alla 

gör allt” -kulturen inom småbarnspedagogiken och bättra personalens arbetsmotivation 

och välbefinnande, påpekar Suleva (2022, s. 52–53, 70).  Även Ukkonen-Mikkola et al. 

(2020, 326) poängterar att de olika kompetenserna och professionella perspektiv bör syn-

liggöras i den förnyade verksamhetskulturen.  

 

En upplevelse av meningsfullhet är en av de viktigaste faktorerna för välbefinnande i 

arbetet. Trots att arbete inom småbarnspedagogiken är emotionellt belastande och inte 

heller har en hög samhällelig status upplevs arbetet inom småbarnspedagogiken menings-

fullt. Att få arbeta med barn upplevs som meningsfullt av personalen, anser Kangas et al. 
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(2022, s. 83 - 84). Ständiga förändringar och utvecklingskrav inom småbarnspedagogiken 

minskar dock känslan av meningsfullhet och personalen upplever inte arbetet med barn 

lika belönande som tidigare. Sociala faktorer som teamanda och relationer till familjerna 

anses påverka personalens välmående, menar Hildén-Pinola och Collan (2018, s. 38). 

 

7.3 Socionomens arbete i mångprofessionella team 

Mångprofessionellt samarbete kan definieras som att samarbeta tillsammans mot ett ge-

mensamt mål. Det är viktigt att ha kunskap om varandras yrkesroller, att förstå varandra 

och att uppskatta varandras kompetenser. De gemensamma kompetenserna för daghems-

personalen enligt Helminen (2021, s. 19) innehåller bland annat etisk kompetens, kunskap 

om verksamhetskulturen och arbetsuppgifterna, kunskap om samarbete och kommunikat-

ion samt kompetens om utvecklingsarbete inom småbarnspedagogiken. Suleva (2022, s. 

46, 51 - 52, 62, 78) menar att det är viktigt att tydliggöra, identifiera, bekräfta, och upp-

skatta olika yrkesgrupper och deras mångsidiga kompetenser inom småbarnspedagogi-

ken. Man bör sträva efter att de olika kompetenserna av barnskötare, lärare och socionom 

inom småbarnspedagogiken utnyttjas på ett ändamålsenligt sätt i det mångprofessionella 

samarbetet. Målet är att alla yrkesgrupper arbetar från sin egen professionella synpunkt 

genom att komplettera varandras kunnande. 

 

Personalens kunskap och kompetenser har en stark koppling till kvaliteten av småbarns-

pedagogiken, anser Helminen (2021, s. 17). Uttalade förväntningar på personalen behövs. 

Nyholm (2022, s. 59 - 63) lyfter fram att det pedagogiska innehållet av verksamheten är 

viktigt samt att synliggöra detta för vårdnadshavarna. Pedagogik behöver ses från olika 

synvinklar för att alla ska kunna få en gemensam förståelse. Det behövs tid för diskussion. 

Att mötas, reflektera och diskutera tillsammans, coacha, vägleda, lyssna, kommunicera 

och vara i växelverkan med varandra är viktiga faktorer för ett bra teamarbete inom små-

barnspedagogiken. Arbete i par mellan socionom och lärare inom småbarnspedagogiken 

bör ses som en möjlighet att diskutera och dela kunskap med varandra. 
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Den nya personalstrukturen anses skapa nya möjligheter att utveckla verksamhetskul-

turen, enligt Suleva (2022, s. 70). Den nya verksamhetskulturen förväntas tydliggöra de 

olika delområdena inom pedagogiskt arbete med olika professionella synvinklar. Lärar-

utbildningen inom småbarnspedagogiken är en universitetsexamen ger färdigheter för pe-

dagogiska uppgifter som lärare eller daghemsföreståndare inom småbarnspedagogiken. 

Lärare inom småbarnspedagogiken upplever att de har det övergripande ansvaret för den 

helhetsmässiga planeringen, förverkligande, utvärdering och utvecklingen av den dagliga 

verksamheten samt planeringen av lärandemiljön, hävdar Ukkonen-Mikkola et al. (2020, 

s. 325) Vilka är i så fall socionomens särskilda ansvarsområden inom småbarnspedago-

giken? 

 

Behovet av socionomens specialkunskaper har ökat i samband med att kraven på social-

pedagogiskt arbete inom småbarnspedagogiken har ökat. Regeringens reform av den so-

ciala tryggheten 2024 kommer att öka inkomstskillnaderna, öka den relativa delen av fat-

tiga och öka fattigdom bland barn. Socionomens expertis i sociala stödformer för familjer, 

riskfaktorer samt förebyggande av marginalisering kommer att behövas i allt större ut-

sträckning. Inom småbarnspedagogiken är det möjligt att identifiera stödbehov och er-

bjuda stöd för barn och familjer i ett tidigt skede.  Resultaten från de inkluderade artik-

larna har visat att det finns ett behov att tydliggöra och upphöja socionomens roll inom 

småbarnspedagogiken för att kunna utveckla det professionella samarbetet inom små-

barnspedagogiken. I Grunderna för planen för småbarnspedagogiken (2022, s. 19) står 

det att den mångprofessionella personalen är en resurs för en jämlik och högklassig små-

barnspedagogik när allas kompetens, ansvarsområden, arbetsuppgifter och yrkesroller tas 

till vara på ett ändamålsenligt sätt.  

 

7.4   Socionomens kompetenser inom småbarnspedagogiken 

Jag har kategoriserat socionomens kompetenser som har kommit fram i litteraturen som 

har använts i denna studie (se figur 6). (Utbildningsstyrelsen, 2014). Socionomstudierna 

bygger på nationella gemensamma kompetensområden för yrkeshögskoleutbildning 

inom det sociala området anser Helminen (2021, s. 16 - 17). Socionomens nya arbets-

bild och kompetenser är eventuellt svårt att identifiera eftersom socionom inom 



42 

 

småbarnspedagogiken är en ny befattningsbenämning, och socionomer fungerar inte 

längre som lärare inom småbarnspedagogiken. Kompetensområden inkluderar etiskt 

förhållningssätt för den sociala kompetensen, kunskap om klientarbete och den sociala 

sektorns tjänster, kritisk kunskap om samhället, identifiering av risk- och skyddsfak-

torer, och arbeta på ett delaktighetsfrämjande och resurs inriktat sätt, förebyggande av 

marginalisering, samt ledarkompetens.  

Socionomens kompetens inom småbarnspedagogiken syns i vård och omsorg samt fost-

ran av barn enligt Rintakorpi och Holmikari (2021, s. 247 - 250). Socionomen har hel-

hetsmässiga kunskaper om barnets och familjens vardag och deras behov, och kan beakta 

och stöda kulturell mångfald. Kunskaper om social interaktion samt utvecklingsarbete 

inom småbarnspedagogik ingår också i socionomens kompetenser. Socionom kan stärka 

gemenskap i barngruppen, samt motverka mobbning. Socionom är expert på socialt väl-

färdsarbete och främjar jämlikhet och social trygghet på ett mänskligt och socialt rättvist 

sätt konstaterar Helminen (2021, s. 16 – 20). Socionom inom småbarnspedagogiken för-

väntas dela ansvar för teamarbetet tillsammans med lärare inom småbarnspedagogiken. 

Socionomen kan ansvara för planering, utvärdering och utveckling av familjearbete och 

förebyggande barnskyddsarbete i samarbete med lärare inom småbarnspedagogiken. 

Socionomen kan stöda och handleda övriga professionella inom småbarnspedagogiken 

samt ansvara för gemenskap och dialog inom verksamhetskulturen.  

 

Helminen (2021, s. 18 - 20) anser att socionom inom småbarnspedagogiken stärker bar-

nets upplevelse av samhörighet genom att använda delaktighetsfrämjande pedagogiska 

metoder i sitt arbete med barngrupper och familjer. Socionomens huvuduppgifter inom 

småbarnspedagogiken är att stöda barnets uppväxt, utveckling och lärande, att ansvara 

för barnets bästa och barnets behov samt utveckla barnens lärandemiljö. Saukkonen 

(2017, s. 26, 32) menar att barnskötare har huvudansvaret för barnets vård och omsorg 

medan socionom och lärare inom småbarnspedagogiken ansvarar för planering, utvärde-

ring och utveckling av den pedagogiska verksamheten, pedagogiska metoder, lärandemil-

jöer, samarbete med vårdnadshavare samt dokumentering. Socionom kan identifiera re-

surser och behov hos individen i olika livsskeden och livssituationer. Socionom kan be-

möta klienter på ett kultursensitivt sätt.   
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Resultaten i Yliniemis (2020, s. 36) undersökning visar på att kunskap om verksamhets-

kulturen eller grunduppgifterna på ett daghem inte syns tillräckligt i socionomens kom-

petenser. Enligt Yliniemi finns det utvecklingsbehov inom socionomutbildningen. Mera 

undervisning i pedagogik bör ingå i studierna. Däremot anses att socionomens kompe-

tenser innebär att främja barnens delaktighet, och välbefinnande, omsorg och skydd, samt 

planering, verkställande, dokumentering och utvärdering av pedagogisk verksamhet. 

Socionom har ansvar för eget och arbetsgemenskapens välbefinnande. Socionom har för-

ståelse för betydelsen av lek och barns sociala relationer, kunskap om tidigt stöd för barn 

och familjer, samarbete med vårdnadshavare, styrdokument och lagar som styr verksam-

heter, nätverksarbete samt servicesystem och multidisciplinärt samarbete. Socionom 

inom småbarnspedagogiken kan stärka barns aktörskap, utvärdera och utveckla små-

barnspedagogisk verksamhet genom att tillämpa pedagogiska metoder. (Yliniemi, 2020, 

S.35) 

 

Socionom inom småbarnspedagogik har ett lösningsfokuserat, inkluderande och delak-

tighetsfrämjande förhållningssätt. Socionom kan arbeta på ett genussensitivt och kultur-

sensitivt sätt, och beakta barn och familjer från olika bakgrund. Socionom kan identifiera 

och förebygga riskfaktorer för utanförskap och marginalisering, kan bemöta familjer från 

olika bakgrund, har en bred kunskap om samhällets stödtjänster och kan leda och koordi-

nera mångprofessionella nätverksmöten (Talentia, 2022). Den socialpedagogiska utbild-

ningen förenar samhällsvetenskapliga och pedagogiska perspektiv enligt Rintakorpi, Hol-

mikari, Jalasmäki och Kukkonen (2023, s. 245, 249). Det socialpedagogiska förhållnings-

sättet tillämpar sig som småbarnspedagogikens värdegrund med sitt helhetsmässiga och 

mångprofessionella förhållningssätt.  Även Suleva (2022, s. 47–48) lyfter fram att ett be-

hov av starkare specialpedagogiska kompetens har identifierats inom småbarnspedagogi-

ken. Det finns ett ökande behov av stöd för sociala och emotionella färdigheter i barn-

grupperna. 

 

Det socialpedagogiska förhållningssättet genomsyrar socionomens arbete inom små-

barnspedagogiken. Socionomens kompetenser innehåller sociala relationer inom barn-

gruppen, stöd för föräldraskapet, kunskap om servicesystem, jämlikhets- och 
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delaktighetsfrämjande arbete samt marginaliseringsförebyggande arbete, anser Helminen 

(2021, s. 19 - 20). Socionom kan arbeta i mångprofessionella arbetsteam inom småbarns-

pedagogiken samt att leda mångprofessionella arbetsgrupper. Suleva (2022, s. 68) poäng-

terar att socionomens kunskaper stärker de mångkulturella kompetenserna inom små-

barnspedagogiken. Enligt Suleva (2022, s.80) kan man förbättra kvaliteten av den små-

barnspedagogiska verksamheten genom att identifiera och att lyfta fram det socialpeda-

gogiska förhållningssättet parallellt med det pedagogiska perspektivet. Socionomens ut-

bildning och yrkesbild kräver synlighet och upphöjning av status, anser även Rintakorpi 

et al. (2023, s. 17). Yliniemi (2020, s. 38) understryker utvecklingsbehovet av yrkesiden-

titeten hos socionomer inom småbarnspedagogiken på grund av att behovet av socio-

nomens samhälleliga perspektiv och ett socialpedagogiskt förhållningssätt ökar inom 

småbarnspedagogiken.  

 

Socionom har kunskap om samhällets stödtjänster och servicesystem för barnfamiljer. 

Helminen (2021, s. 20) påpekar att delaktighetsfrämjande barn- och familjearbete samt 

multidisciplinärt nätverksarbete hör till socionomens styrkor inom småbarnspedagogi-

ken. Syftet med det socialpedagogiska arbetssättet är att skapa gemensamma mål med 

familjerna utgående från barnets och familjens intresse och behov. Socionom inom små-

barnspedagogiken deltar i yrkesövergripande samarbete med till exempel familjearbetare, 

socialarbetare och barnskyddet. Socionom kan stöda barnets och familjens välbefinnande, 

samhörighet och gemenskap. Resultatet visar på att mer mångprofessionellt samarbete 

behövs för att trygga en högklassig småbarnspedagogik. 

 

Socionom inom småbarnspedagogiken har kunskap om ett dialogiskt bemötande och fa-

miljens mångfald, att stöda aktörskap och delaktighet, att reflektera, utvärdera och ut-

veckla sitt arbetssätt, att stöda uppväxt och välbefinnande, samt vägleda familjerna till 

olika stödtjänster, anser Rintakorpi et al. (2023, 15 – 16).  Socionom kan även utveckla 

verksamhetskulturen och lärandemiljön inom småbarnspedagogiken.   Socionomens ex-

pertis i den småbarnspedagogiska kontexten bör uppskattas och värdesättas. Man borde 

höja socionomens status inom småbarnspedagogiken för att locka mer arbetskraft till 

branschen.  
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Saukkonen (2017, s. 36–38) menar att socionomer har mångprofessionell kunskap om det 

socialpedagogiska familjearbetet. Socionom kan ansvara för utveckling, utvärdering och 

förverkligande av förebyggande barnskyddsarbete samt familjearbete i daghemmet. Sam-

manfattningsvis kan man konstatera att socionomen stärker och bidrar till småbarnspeda-

gogiken med sina kompetenser, bland annat det socialpedagogiska perspektivet. Ukko-

nen-Mikkola et al. (2020, s. 325–326) påpekar att socionom inom småbarnspedagogiken 

har särskild kunskap om mångprofessionellt nätverksarbete, samarbete med familjer och 

servicesystem för barnfamiljer. Målet är ett sektorsövergripande samarbete med fokus på 

barnets välbefinnande, utveckling och lärande.  

 

Rintakorpi och Holmikari (2021, s. 247) lyfter fram det socialpedagogiska perspektivet i 

socionomens förhållningssätt i samarbete med vårdnadshavare. Socionomen har special-

kunskap om mångprofessionellt samarbete och sektorsövergripande nätverksarbete, del-

aktighet, jämlikhet och likabehandling stödjande av barns uppväxt och utveckling, samt 

kunskap om social- och hälsotjänster Även Ukkonen-Mikkola et al. (2020, s. 333) anser 

att socionomen har specialkunskaper om kultur-, social- och hälsotjänster, kulturell 

mångfald och familjens olika stödformer. Socionomer kan fungera som ”en bro” mellan 

olika aktörer inom småbarnspedagogiken i olika nätverk utanför daghemmet.  
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Socialpedagogiskt 

förhållningssätt 
Samhälleliga 

perspektiv 
Mångprofess-

ionellt arbete 

Samarbete 

med vårdnads-

havare och 

andra aktörer 

Personliga 

egenskaper 

Inkluderande, del-

aktighetsfräm-

jande  
och resursstär-

kande förhåll-

ningssätt 

Etiskt hållbart 

förhållnings-

sätt 

Vård, omsorg, 

fostran och 

undervisning av 

barn 

Kunskap  
om sektorsöver-

gripande nät-

verksarbete 

Genomtänkt 

värdegrund 

Beaktar mångfal-

den hos barn och 

familjer 

Holistisk män-

niskosyn 
Kreativa pedago-

giska arbetsme-

toder 

Samarbete med 

familjer samt 

stöda vårdnadsha-

vare 

Empatiskt för-

hållningssätt 

Stöda sociala barns 

sociala relationer 

och emotionella 

färdigheter 

Kunskap om 

servicesystem 
Digital kompe-

tens och pedago-

gisk dokumente-

ring 

Kan beakta  
barns individuella 

behov 

Reflekterande 

och kritiskt 

förhållnings-

sätt 
Förebyggande 
av mobbning och 

utanförskap 

Kunskap 
om olika stöd-

former för barn 

och familjer 

Planering, ut-

veckling och ut-

värdering av 

verksamheten 

Kan känna igen 

risk- och stödbe-

hov hos barn och 

familjer 

Kommunikat-

ion och re-

spektfullt lyss-

nande 

Gruppens samhö-

righet  
och välmående 

Integrering och 

förebyggande 

av marginali-

sering 

Kunskap om le-

darskap 

Genussensitivitet 

och kultursensiti-

vitet 

Samarbets-

förmåga 

Figur 6. Socionomens kompetenser inom småbarnspedagogik.  

  

 

8. Diskussion 

  

I detta kapitel kommer jag att diskutera styrkor och svagheter med mitt val av metod i 

relation till syftet och undersökningsmaterialet. Kapitlet är indelat i tre delar: Resultatdis-

kussion, metoddiskussion, och slutsatser. Syftet med denna studie var att redogöra för 

socionomens kompetenser inom småbarnspedagogiken utifrån ett socialpedagogiskt per-

spektiv. 
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8.1        Resultatdiskussion 

  

I detta kapitel kommer jag att diskutera resultaten och koppla frågeställningen samt re-

sultaten till den teoretiska referensramen och den tidigare forskningen. Syftet med denna 

studie var att redogöra för socionomens kompetenser från ett socialpedagogiskt perspek-

tiv. Intresse för detta ämne kom fram under studierna främst för att socionomens roll inom 

småbarnspedagogiken diskuterades mycket i median vilket orsakade osäkerhet bland 

socionomstuderande och professionella inom småbarnspedagogiken. I denna studie an-

vändes sex vetenskapliga artiklar och fyra magisteravhandlingar.  

Det var möjligt att hitta tillräckligt många trovärdiga vetenskapliga artiklar kring socio-

nomens kompetenser inom småbarnspedagogiken. Jag valde även att artiklar om teman 

som handlar om pedagogiskt ledarskap och mångprofessionellt samarbete inom små-

barnspedagogiken eftersom jag anser att ledarskapet har en avgörande betydelse för 

socionomens arbete. Det har skrivits i flera artiklar hur arbetsfördelningen och ansvars-

områden är uppdelade olika bland daghemspersonalen. Det fanns inte en enhetlig förstå-

else om hur arbetet ska delas mellan barnskötare, socionom och lärare inom småbarnspe-

dagogiken.  Andra intressanta teman som kom fram i litteraturen var olika utmaningar i 

teamarbete inom småbarnspedagogiken, bristen på behörig personal inom småbarnspe-

dagogiken och förändringar i personalstrukturen som belastar personalen. Jag valde att 

granska olika faktorer som påverkar socionomens arbete inom småbarnspedagogiken för 

att kunna besvara frågeställningens syfte.  

Resultaten av denna studie visar att socionom inom småbarnspedagogiken har särskild 

kompetens som de andra yrkesgrupperna inte har. Socionom inom småbarnspedagogik 

kan bidra till ett mervärde med sitt sociala, samhälleliga och socialpedagogiska perspek-

tiv Det stämmer överens med Långnabbas (2022) och Laholas (2022) forskningsresultat. 

Om personalen har möjlighet att använda sina styrkor kan verksamhetens kvalitet stärkas. 

En fungerande växelverkan och en reflekterande dialog är förutsättningar för samarbete 

inom småbarnspedagogiken.  Småbarnspedagogikens kompetensområden baseras på 

olika yrkesgruppers specialkompetens och utifrån gruppens gemensamma mångprofess-

ionella kompetens. Man kan dra slutsatsen att socionomens kunskaper behövs inom 



48 

 

småbarnspedagogiken. Barnets bästa förutsätter att alla barngrupper inom småbarnspe-

dagogiken ska ha en socionom. Socionomens kunskap främjar barnets och familjens väl-

befinnande och förebygger utanförskap med sitt socialpedagogiska förhållningssätt. 

Socionom har dessutom kunskap om pedagogiskt ledarskap, gemenskap och dialog i ar-

betsgruppen och välbefinnande i arbete samt utveckling av pedagogisk verksamhet.  

Socionomen arbetar i tätt samarbete i team med barnskötare och lärare inom småbarns-

pedagogiken. Därför går utvecklingen av socionomens roll och det mångprofessionella 

samarbetet hand i hand. De olika yrkesgruppers kunskaper kompletterar och stöder 

varandra. Förändringar i den ena yrkesgruppens arbete påverkar omedelbart de två andra 

grupperna. Forsius (2018) avhandling understöder att förändringarna inom småbarnspe-

dagogisk verksamhet påverkar även personalens arbetsengagemang. Det mångprofess-

ionella arbetet är en förutsättning för att socionomens mångsidiga kompetens kan utnytt-

jas till fullt inom småbarnspedagogiken. En aktiv användning av arbetsuppgiften socio-

nom inom småbarnspedagogik skulle även vara viktigt för att få tillräckligt med personal 

till småbarnspedagogiken. Arbetsgivarna ska utnyttja den nya uppgiften socionom inom 

småbarnspedagogiken genom att skapa en arbetsbild för socionom inom småbarnspeda-

gogik som motsvarar arbetsgivarens behov.  

Ett gott ledarskap möjliggör det mångprofessionella samarbetet inom småbarnspedago-

giken genom att planera tillräckligt med tid, utrymme och resurser för att de olika yrkes-

grupperna ska kunna få kunskap om varandras kompetenser, bygga upp förtroende och 

skapa gemensamma mål. Resultaten i Forsius (2018) avhandling visar att personalen på 

daghem upplever sitt arbete meningsfullt och givande men samtidigt emotionellt belas-

tande i enlighet med mitt resultat. Det behövs ett hållbart, pedagogiskt, coachande och 

motiverande ledarskap för att personalen ska kunna genomföra det småbarnspedagogiska 

arbetet i samarbete med vårdnadshavare. Det är viktigt att de andra yrkesgruppernas kom-

petenser uppskattas och värdesätts inom småbarnspedagogiken. Pedagogiskt ledarskap 

främjar det mångprofessionella samarbetet inom småbarnspedagogiken. 

Även resultaten i Finnholms (2022) avhandling stämmer överens med mitt resultat om 

betydelsen av god kommunikation och samarbete i småbarnspedagogiska team. Persona-

lens pedagogiska grundsyn och syn på barns kunskap och lärande samspelar med 

varandra och påverkar hur man förhåller sig till olika vardagssituationer. Genom att 
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diskutera olika erfarenheter och åsikter kan man uppnå en verksamhetskultur som stärker 

sociala relationer, förståelse och förtroende bland personalen. Kompetenserna mellan de 

olika yrkesgrupperna varierar på grund av utbildningsbakgrund. Att personalen inte har 

kunskap om de andra yrkesgruppernas kompetenser utgör ett hinder för lyckat samarbete. 

Då är risken stor att den mångprofessionella kompetensen inom småbarnspedagogiken 

inte kan utnyttjas tillräckligt. 

Barns perspektiv och barns delaktighet är centrala utgångspunkter för småbarnspedago-

gisk verksamhet, och socionom bidrar till småbarnspedagogiken med sitt socialpedago-

giska förhållningssätt kom det fram i resultatet i denna studie. Det stämmer överens med 

den teoretiska referensramen om det socialpedagogiska förhållningssättet inom små-

barnspedagogiken som baserar sig på en holistisk, familjecentrerad, barncentrerad små-

barnspedagogisk verksamhet. betydelsen av samarbete med vårdnadshavare lyfts fram i 

flera artiklar.  Barnsynen påverkar medvetet och omedvetet hur personalen bemöter 

varandra, barnen och familjerna. Socionom har en socialpedagogisk förståelse för ett di-

alogiskt bemötande och mångfald av familjer samt känner igen risk- och skyddsfaktorer 

och risker för utanförskap och marginalisering hos barn och familjer. Även resultaten i 

Grönvalls (2022) avhandling bekräftar att barnen anses utveckla olika färdigheter genom 

att vara tillsammans med andra människor. Ett välgjort arbete kring daghemmets värde-

grund och barnsyn kan möjliggöra barns lärande. De vuxnas roll är avgörande för att 

skapa möjligheter för lärande och att beakta varje barns individuella behov. 

  

8.2        Metoddiskussion 

  

 Metoden i detta lärdomsprov är en allmän litteraturstudie. Under arbetet har jag utgått 

från Alvehus ”Skriva uppsats med kvalitativ metod: en handbok” (2013) och ”Tieteellisen 

kirjoittamisen perusteet". "Opas kirjoittamiseen ja seminaarityöskentelyyn” av Viskari 

(2009). Jag har följt riktlinjer och råd som är beskrivna i böckerna. Artiklarna som inklu-

derades i denna studie var skrivna på finska eller svenska. Det fanns vissa svårigheter att 

översätta resultaten från de finska artiklarna till svenska men jag har försökt att detta inte 

skulle påverka resultaten i denna studie. För att urskilja likheter och skillnader i materialet 
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ska granskningen utgå från nyckelord kopplade till syftet med studien och dess frågeställ-

ning enligt Alvehus (2013, s. 142 – 144). Fördelen med en litteraturstudie är att man 

kritiskt kan granska det insamlade materialet och använda det på ett flexibelt sätt. Nack-

delen med litteraturstudier kan vara brist på primärdata och svårigheten att hitta relevanta 

källor. En nackdel med litteraturstudier kan vara att färre artiklar upptäcks eftersom man 

har riktlinjer att förhålla sig till vid litteratursökningen. 

Syftet med en allmän litteraturstudie är att samla in, granska och sammanställa litteratur. 

Metodval gjordes i början av processen eftersom det finns ett bra urval av tidigare forsk-

ning om personalstrukturen och professionellas roller inom småbarnspedagogiken. För-

delen med litteraturstudier är att man bildar ett nytt material genom att sammanställa 

materialet. Nackdelen med litteraturstudier kan vara att det är svårt att hitta tillräcklig 

relevanta och trovärdiga data. Svagheten i min studie var att det fanns flera artiklar som 

inte direkt handlade om socionomens styrkor utan mera allmänna utmaningar och feno-

men inom småbarnspedagogiken som dock påverkar socionomens arbete, och därför kän-

des viktigt. Utmaningen var att exkludera några artiklar som inte bidrog till ett mervärde 

till studien.  I början av processen var det svårt att koncentrera sig på studiens syfte och 

frågeställning eftersom materialet som jag valde var ganska brett. Forskningsfrågan styr 

vilka kategorier som används. (Forsberg & Wengström 2016, s. 152)    

Frågeställningen formades om några gånger under processen för att bättre besvara studi-

ens syfte. Det var svårt att hitta en tydlig frågeställning i början. Jag började arbetet med 

frågeställningen ”Vilken är socionomens nya roll inom småbarnspedagogiken?” men frå-

gan omformades ganska snabbt till ”Vilka är socionomens styrkor och kompetenser inom 

småbarnspedagogiken?” eftersom det var lättare att hitta tydliga svar på den frågan. Jag 

ändrade frågeställningen till “Vilka är socionomens kompetenser inom småbarnspedago-

giken?" efter att jag hade samlat in materialet till studien. Därefter var det viktigt att be-

gränsa den valda litteraturen och fokusera på socionomens kompetens inom småbarnspe-

dagogiken utifrån ett socialpedagogiskt perspektiv. Analysen påbörjas redan under data-

insamlingen då tydliga mönster kan upptäckas och frågeställningen utvecklas. (Forsberg 

& Wengström 2016, s. 44) 
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Den insamlade litteraturen valdes enligt frågeställningen. Kritisk granskning av studien 

har pågått från början av arbetet. Jag har granskat mitt arbete från olika synvinklar för att 

öka studiens pålitlighet. I början valde jag att studera vilka faktorer påverkar socionomens 

arbete inom småbarnspedagogiken. Jag valde att använda induktiv innehållsanalys i 

denna studie. Jag fick svar på studiens syfte och frågeställning med den induktiva analys-

metoden. Jag hittade tillräckligt med lämpliga artiklar till den här studien eftersom för-

ändringarna inom personalstrukturen och verksamhetskulturen småbarnspedagogiken är 

ett aktuellt ämne som studeras i Finland och har väckt mycket diskussion. Jag strävade 

efter att utföra litteratursökningen med noggrannhet, och att följa inkluderingskriterierna 

samt etiska anvisningar vid sökningen. Kvalitetsgranskningen bör omfatta studiens syfte 

och frågeställningar, design, urval, mätinstrument, analys och tolkning. Värdet av littera-

turstudien beror till stor del på hur väl man har identifierat och värderat relevanta artiklar. 

Värdet på studien kan höjas eller sänkas beroende på hur de inkluderade forskningarna 

värderas. De egna värderingarna eller förutfattade uppfattningar av det som resultaten 

framkommer ska inte påverka studiens resultat. I stället ska man sträva efter ett neutralt 

förhållningssätt.  (Forsberg & Wengström 2016) 

  

8.3        Slutsatser 

I detta kapitel kommer jag att presentera slutsatserna av min studie i koppling till fråge-

ställningen. Syftet med studien var att svara på frågan ”Vilka är socionomens kompe-

tenser inom småbarnspedagogiken?”. Kompetenser som tas upp var återkommande i lit-

teraturen som hade valts som material till studien Målet med småbarnspedagogiken är 

att stärka den utbildningsmässiga jämlikheten, förebygga marginalisering bland barn 

och stöda utveckling av studiefärdigheter senare i livet. Småbarnspedagogikens bety-

delse för lärande och utveckling är kopplat till småbarnspedagogikens kvalitet. Sam-

manfattningsvis kan man säga att socionomens kompetenser behövs inom småbarnspe-

dagogiken. Resultaten i denna studie visade att de olika professionellas kunskaper och 

personliga egenskaper stöder och kompletterar varandra. Slutligen ges förslag på fortsatt 

forskning.  
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Socionom har kunskap om yrkesövergripande nätverksarbete med fokus på barnets bästa. 

Att personalen inte känner till varandras arbetsuppgifter, kompetenser och ansvarsområ-

den utgör hinder för lyckat samarbete inom småbarnspedagogiken. Då är risken stor att 

den mångprofessionella kompetensen inom småbarnspedagogiken inte kommer att ut-

nyttjas tillräckligt. Socionom inom småbarnspedagogik planerar, förverkligar, utvärderar 

och utvecklar pedagogisk verksamhet enligt grunderna för småbarnspedagogik samt stö-

der barnens individuella lärande. Socionom inom småbarnspedagogiken har kunskap om 

ett dialogiskt bemötande och familjernas mångfald. Socionom kan arbeta på ett inklude-

rande, genussensitivt och kultursensitivt sätt. Socionom kan identifiera barnets och famil-

jens individuella behov samt handleda barnfamiljerna till olika stödtjänster och socialser-

vice.  

Genom att öka kunskap om varandras kompetenser möjliggörs samarbete mellan närvår-

dare eller barnledare, lärare och socionom inom småbarnspedagogiken. Socionom kan 

främja jämlikhet och likabehandling. Socionom inom småbarnspedagogiken ansvarar för 

förebyggande barnskyddsarbete. Socionom kan främja barns och vårdnadshavares aktör-

skap och deltagande, samt stärka gemenskapen och samhörigheten i barngruppen. Socio-

nomens socialpedagogiska och etiska förhållningssätt bidrar till småbarnspedagogiken. 

Den bästa lösningen för både barn, vårdnadshavare och professionella är att både socio-

nom, lärare och barnskötare alla ska bidra med sitt specialkunnande till småbarnspedago-

giken med fokus på barnets bästa. 

Ett delaktighetsfrämjande och resursförstärkande sätt för att stöda barn och familjer anses 

vara en styrka hos socionomer inom småbarnspedagogik. Socionomer kan stärka barnets 

sociala och emotionella färdigheter och förebygga utanförskap och marginalisering. Den 

socialpedagogiska kompetensen är en tillgång och resurs för småbarnspedagogiken som 

bör tas till vara. Socionomer bidrar till en småbarnspedagogik av hög kvalitet i profess-

ionellt samarbete med barnskötare och lärare inom småbarnspedagogiken. Det finns både 

skillnader och olikheter i kompetenserna av lärare och socionom inom småbarnspedago-

giken.   Tydligare arbetsbilder och arbetsuppgifter behövs inom småbarnspedagogiken. 

En tydligare arbetsbeskrivning skulle möjligtvis locka fler socionomstuderande till bran-

schen. Socionomens kompetenser bör utnyttjas på ett bättre sätt inom småbarnspedago-

giken. Man bör sträva till en enhetlig arbetsbeskrivning på nationell nivå för att kunna 



53 

 

utveckla socionomens professionella roll inom småbarnspedagogiken och synliggöra 

socionomens kompetenser samt höja status av socionomyrket. 

Socionom har dessutom kunskap om pedagogiskt ledarskap, gemenskap och dialog i ar-

betsgruppen och välbefinnande i arbete samt utveckling av pedagogisk verksamhet. Att 

leda ett team är en av de viktigaste kompetenserna hos socionom inom småbarnspedago-

giken. Det finns behov att tydliggöra skillnader i arbetsuppgifterna mellan lärare och 

socionom inom småbarnspedagogiken. Socionomens utbildning och yrkesbild kräver 

synlighet och upphöjning av status. En tydligare uppgiftsbeskrivning behövs för att 

trygga socionomernas arbete inom småbarnspedagogiken även i framtiden. Hur kunde 

man utveckla den småbarnspedagogiska verksamheten så att man har mest nytta av mång-

professionella team med bred kompetens i daghemmen samt säkra ett meningsfullt arbete 

inom småbarnspedagogiken? 

 

9.  Förslag på fortsatt studie 

Befattningsbeteckningen för socionom inom småbarnspedagogiken bör studeras vidare 

från olika synvinklar. På grund av otydligheten av arbetsbeskrivningen finns det en risk 

att socionomer börjar söka sig till andra branscher. Risken är att man inte känner igen 

socionomens särskilda kompetenser utan befattningsbeskrivningen formas enligt dag-

hemmets behov. Det skulle vara viktigt att studera hur förtydligande av arbetsbeskriv-

ningen skulle påverka intresse bland studerande både under socionomutbildningen, samt 

vid det skedet när färdiga socionomer börjar arbeta inom småbarnspedagogiken. Olika 

karriäralternativ skulle göra att branschen blir mera attraktiv. Därför skulle det vara vik-

tigt att skapa flexibla alternativ för socionomer som arbetar inom småbarnspedagogiken 

att vidareutbilda sig till lärare, förskollärare, ledare eller speciallärare inom småbarnspe-

dagogiken.  

Det skulle vara intressant att undersöka socionomens kompetenser i samarbete mellan 

utbildningsanordnare och arbetsgivare och på det sättet främja utvecklingen av socionom-

utbildningen och socionomens arbete inom småbarnspedagogiken på ett framtidsoriente-

rat sätt. Mera forskning kunde göras i hur man kan utveckla och förtydliga de 
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professionella roller och professionellt samarbete inom småbarnspedagogiken. En intres-

sant synvinkel kunde vara hur hierarkin bland de olika yrkesgrupperna upplevs av perso-

nalen på daghem. Socionomens specialkunskap om kulturell mångfald, genussensitiv 

småbarnspedagogik samt en inkluderande verksamhetskultur är styrkor som kommer allt 

mera att behövas i framtiden. Samhälleliga och kulturella förändringar påverkar små-

barnspedagogiken vilket innebär att det finns ett behov av fortsatt forskning av socio-

nomens uppgift och kunnande. 
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liga ansvaret för att pla-

nera och leda den pedago-

giska verksamheten. 

Forsius, 

Maria 

Hur ska vi 

få dem att 

stanna kvar? 

En studie 

om den fin-

ländska 

daghems-

personalens 

arbetsenga-

gemang och 

dess inver-

kan på per-

sonalens 

planer på att 

byta 

bransch. 

Helsingfors 

universitet 

Magis-

terav-

hand-

ling 

2018 Fin-

land 

Syftet med 

avhandlingen 

är att granska 

den fin-

ländska dag-

hemspersona-

lens arbetsen-

gagemang 

och dess in-

verkan på 

personalens 

planer på att 

byta bransch. 

 

Resultaten visade att dag-

hemspersonalen är starkt 

engagerade i sitt arbete. 

Gällande engagemang fö-

relåg inga signifikanta 

skillnader mellan utbild-

ningsgrupperna. 

Grön-

vall, 

Julia 

Barnsyn och 

lärandesyn: 

En jämfö-

relse av bar-

nets plan för 

småbarns-

pedagogik 

och grun-

derna för 

planen för 

småbarns-

pedagogik 

Magis-

terav-

hand-

ling 

2022 Fin-

land 

Syftet med 

denna studie 

är att under-

söka hur dag-

hemspersona-

len beskriver 

barnet och lä-

rande i bar-

nets plan för 

småbarnspe-

dagogik samt 

att utreda hur 

väl barnens 

planer stäm-

mer överens 

med grun-

derna för pla-

nen för 

I både synen på barnet och 

synen på lärande betona-

des den vuxnas roll. Enligt 

barnens planer var de vux-

nas sätt att bemöta 40 och 

stöda barnen det mest vä-

sentliga. 
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småbarnspe-

dagogik. 

 

Långna

bba, Jo-

hanna 

“Det är en 

rikedom att 

vara flera 

yrkesgrup-

per tillsam-

mans” Le-

dares per-

spektiv på 

att leda 

mångpro-

fessionella 

team inom 

småbarns-

pedagogi-

ken 

Magis-

terav-

hand-

ling 

2022 

 

Fin-

land 

Avhandlingen 

syftar på att 

studera leda-

rens perspek-

tiv inom ett 

mångprofess-

ionellt team 

inom små-

barnspedago-

giken. 

 

Det pedagogiska ledar-

skapet inom småbarnspe-

dagogiken är en viktig för-

utsättning för en kvalitativ 

och utvecklande små-

barnspedagogik. 

Lahola, 

Heidi-

Jessica 

Marginali-

sering som 

socialt pro-

blem och 

småbarns-

pedagogik 

som före-

byggande 

verksamhet 

– en teore-

tisk diskuss-

ion. 

Magis-

terav-

hand-

ling 

2022 Fin-

land 

Syftet är att 

diskutera 

marginali-

sering som 

socialt pro-

blem och hur 

verksamheten 

inom små-

barnspedago-

giken funge-

rar som före-

byggande ar-

bete. 

 

Småbarnspedagogiken har 

i princip från första stund 

även varit en form av soci-

alt arbete med syfte att 

främja individens, famil-

jens och samhällets väl-

färd. Ursprungligen hand-

lade barnavården i Finland 

om förebyggande arbete 

med målsättningen att lösa 

fattigvårdsfrågan genom 

att möjliggöra deltagande i 

lönearbete för vårdnadsha-

varna. 

Bilaga A: Tidigare forskning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utvalda artiklar: 
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Databas Sökord Träf

far 

Utvalda artik-

lar baserade på 

abstrakt 

 

Utvalda 

artiklar 

 

Andor Varhaiskasvatuksen 

sosionomi 

37 2 2 

Google Scholar Småbarnspedagogik 290 3 3 

Finna Ledarskap inom små-

barnspedagogik 

75 3 2 

DOAJ Småbarnspedagogik 6 3 2 

Melinda Socionom AND små-

barnspedagogik 

32 1 1 

Bilaga B: Utvalda artiklar från olika databaser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel Syfte Produktionstyp Resultat 
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1.Helminen, J. 

(2021). Varhaiskasva-

tuksen sosionomi – 

osallistavan työn  

ja verkostotyön asian-

tuntija 

Undersöka socio-

nomens kompetenser 

inom småbarnspeda-

gogiken. 

 

Vetenskaplig artikel i 

Lund, V. & Väliaho, 

P). Uudet tuulet – var-

haiskasvatus matkalla 

tulevaisuuteen. Laurea-

ammattikorkeakoulu: 

Laurea julkaisut 162, s. 

16–22 

Resultatet visar att 

socionomens nya upp-

giftsbenämning har 

skapat utvecklingsbe-

hov inom socionomut-

bildningen. 

2. Hildén-Pinola, C. 

&Collan, H. (2018). 

Ledarskap som främ-

jar välmående inom 

småbarnspedagogiken  

Undersöka vilken be-

tydelse det pedago-

giska ledarskapet har 

för främjandet av väl-

mående bland persona-

len inom småbarnspe-

dagogiken. 

 

Magisteravhandling, 

Arcada 

Resultatet visar att ge-

nom att skapa en trygg 

arbetsplats där alla 

känner sig accepterade 

och delaktiga, att tea-

marbetet fungerar och 

det finns förtroende 

bland alla parter samt 

att ledaren för en dia-

log med sina arbetare 

främjar välmående på 

arbetsplatsen. 

3.Kangas, J., Ukko-

nen-Mikkola, T., Sir-

viö, K., Hjelt, H. & 

Fonsén, E. (2022).  

“Kun aika ja resurssit 

eivät riitä tekemään 

työtä niin hyvin kuin 

osaisi ja haluaisi sitä 

tehdä” 

Utreda hurdana utma-

ningar lärare inom 

småbarnspedagogiken 

möter i sitt arbete samt 

vilka utvecklingsbe-

hov det finns. 

 

Vetenskaplig artikel i 

Kasvatus & aika 

(2022). Vol. 16. Nro 2 

Resultatet visar att de 

olika professionella 

perspektiv och kun-

skaperna kompletterar 

varandra inom små-

barnspedagogiken. 

Förutom utbildning 

påverkar också perso-

nalens motivation och 

engagemang kvaliteten 

av arbetet. 

4. Nyholm, C. (2022). 

Hållbart pedagogiskt 

ledarskap 

Undersöka hur dag-

hemsföreståndare ser 

på hållbart pedago-

giskt ledarskap och 

hur de ser på det i för-

hållande till verksam-

hetskulturen på dag-

hemmet. 

 

Magisteravhandling i 

pedagogik, Åbo Aka-

demi 

Ett hållbart pedago-

giskt ledarskap syns i 

verksamhetskulturen 

genom att delarna ver-

kar i samförstånd med 

verksamhetskulturen, 

vilken genomsyras av 

gemenskap och inne-

håll. 

5.Rintakorpi, K. & 

Holmikari, J. (2021). 

Sosiaalipedagogisen 

osaamisen 

Lyfta fram socio-

nomens socialpedago-

giska kompetens inom 

småbarnspedagogiken. 

Vetenskaplig artikel i 

Sosiaalipedagoginen 

aikakauskirja, vuosi-

kirja 2021. Vol. 22.  

Personalens kunskap 

och kompetenser har 

en stark koppling till 

småbarnspedagogikens 
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tunnustaminen var-

haiskasvatuksessa. 

  

  

 

kvalitet. Den nya per-

sonalstrukturen förut-

sätter utvecklingsar-

bete. 

6.Rintakorpi, K., Hol-

mikari, J., Jalasmäki, 

H. & Kukkonen, S. 

(2023). Varhaiskasva-

tuksen sosionomin 

osaaminen ja työn-

kuva 

Studera socionomens 

yrkesroll och kompe-

tens inom småbarnspe-

dagogiken. 

Vetenskaplig artikel i 

Laurea-ammattikorkea-

koulun Laurea -julkai-

sut 

Resultatet visar att 

socionomens särskilda 

kompetenser är social-

pedagogiska kompe-

tens, samarbete och 

kunskap om social ser-

vice samt kunskap om 

pedagogiskt teamar-

bete. 

7.Saukkonen, E. 

(2017). Eri koulutus-

taustaiset lastentar-

hanopettajat moniam-

matillisissa työyhtei-

söissä. 

Undersöka småbarns-

pedagogernas erfaren-

heter av hur utbild-

ningsbakgrunden på-

verkar arbetet. 

 Magisteravhandling i 

pedagogik, Åbo Uni-

versitet 

 

Resultatet visar att de 

olika professionella 

perspektiv och kun-

skaperna kompletterar 

varandra inom små-

barnspedagogiken. 

Förutom utbildning 

påverkar också perso-

nalens motivation och 

engagemang kvaliteten 

av arbetet. 

8.Suleva, M-K. 

(2022). Myönteisiä 

mahdollisuuksia ja 

uhkaavia haasteita. 

Öka förståelsen för 

den nya personalstruk-

turen inom småbarns-

pedagogiken från leda-

rens perspektiv. 

Magisteravhandling, 

Tampereen yliopisto 

Personalens kunskap 

och kompetenser har 

en stark koppling till 

småbarnspedagogikens 

kvalitet. Den nya per-

sonalstrukturen förut-

sätter utvecklingsar-

bete. 

9.Ukkonen- 

Mikkola T., Yliniemi 

R. & Wallin O. 

(2020). Varhaiskasva-

tuksen työ muuttuu - 

muuttuuko asiantunti-

juus? 

 

 

Granska professionella 

kompetenser inom 

småbarnspedagogiska 

arbetsgrupper. 

 

Vetenskaplig artikel i 

Työelämän tutkimus – 

Arbetslivsforskning 18 

(4) 

Ett hållbart pedago-

giskt ledarskap syns i 

verksamhetskulturen 

genom att delarna ver-

kar i samförstånd med 

verksamhetskulturen, 

vilken genomsyras av 

gemenskap och inne-

håll. 
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10.Yliniemi, R. 

(2020). Varhaiskasva-

tuksen sosionomin 

osaaminen ja työ päi-

väkodissa 

Belysa socionomens 

arbete på daghem. 

Vetenskaplig artikel, 

Tampereen yliopisto. 

Resultatet visar att 

socionomens nya upp-

giftsbenämning har 

skapat utvecklingsbe-

hov inom socionomut-

bildningen. 

Bilaga C. Sammanställning av valda artiklar. 

 

 


